
سازمان اداری و استخدامی درباره اجرایی شدن قانون تبدیل 
وضعیت استخدامی فرزندان ایثارگران توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش ایسنا، اخیرا احمدحسین فلاحی - نماینده همدان 
و فامنین - در مجلس  بــا تاکید بر اینکه  ســازمان اداری و 
استخدامی باید اجرایی شدن قانون تبدیل وضعیت استخدامی 
فرزندان ایثارگران را به دســتگاه‌ها ابلاغ کند، گفته است که 
پیگیری مجلس با اعلام ســازمان مبنی بر عدم تامین منابع 

مالی همراه بوده است.
اینکه جریان تبدیل وضعیت اســتخدامی فرزندان ایثارگران 

چگونه بوده و مشکل به کجا بر می گردد؛ موضوعی است که 
سازمان اداری و استخدامی در رابطه با آن توضیحاتی به ایسنا 
ارائه کرده است. بر اســاس اعلام سازمان اداری و استخدامی 
قانون تفسیر بند » و« ماده )۴۴( قانون برنامه پنج ساله پنجم 
توسعه جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۱۵ آبان سال جاری و 
در بازه زمانی قانونی توسط ریاست جمهوری خطاب به بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، ســازمان اداری و استخدامی کشور و 
سازمان برنامه و بودجه کشور و همچنین رونوشت آن به سایر 
قوا، وزارتخانه ها، کلیه دستگاه های اجرایی کشور، موسسات 

دولتی و نهاد های انقلاب اســامی و .... برای اجرا ابلاغ شده 
اســت و ضرورتی به ابلاغ مجدد قانون از ســوی این سازمان 
نیســت. بر این اســاس با ابلاغ این قانون منعی برای تبدیل 
وضعیت ذینفعان استفســاریه وجود ندارد و تمامی دستگاه 
های اجرایی مکلفند مشخصات واجدین شرایط را منطبق با 
مفاد بند » و « ماده )۴۴( قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه به 
همراه مستندات آنان در سامانه کارمند ایران برای اخذ شماره 

مستخدم رسمی بارگذاری کنند.
همچنین در مورد منابع مالی مورد نیاز بر این تاکید شــد که 

مســئولیت تامین منابع مالی مورد نیاز این قانون با سازمان 
اداری و استخدامی کشور نیســت و در نتیجه این سازمان در 
این خصوص اعلام نظری نکرده است و به نظر هم نمی رسد 
دستگاه های اجرایی در تامین بار مالی مورد نیاز اجرای این 
قانون با مشکل مواجه شوند و لازم است در نقل مطالب از سوی 

دستگاه ها دقت بیشتری اعمال شود.
طبق اعلام سازمان اداری و استخدامی بر اساس نص صریح 
متن بند » و« ماده )۴۴( قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه، 
مسئولیت اجرای این قانون با دستگاه های اجرایی کشور است 

و این سازمان و بنیاد شهید و امور ایثارگران طبق تبصره )۳( 
بند »و« مسئولیت نظارت بر اجرای قانون را بر عهده دارند.

توضیح سازمان اداری و اســتخدامی از این حکایت دارد که 
عنوان قانون مصوب مجلس »قانون استفساریه بند » و« ماده 
)۴۴( قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی 
ایران « است و قانونی با عنوان اعلام شده از سوی ایشان یا آن 
خبرگزاری وجود ندارد و منحصر کردن قانون مصوب مجلس 
صرفاً به فرزندان ایثارگران محدود کردن دامنه شمول قانون 

است.

تمامی شاخص های مهم بورسی جهان ریزش کردند. به گزارش 
بلومبرگ، پس از کمی آرامش در روابط طوفانی پکن و واشنگتن، 
شعله اختلافات طرفین مجددا شعله ور شده است و وزارت بازرگانی 
آمریکا در اقدامی ناامید کننده برای معامله گــران اعلام کرد ۷۷ 
شخصیت حقیقی و حقوقی چینی را به فهرست ممنوعیت معامات 
تجاری خود اضافه کرده است. در این فهرســت نام ۶۰ شرکت از 
جمله اس ام سی آی، بزرگ ترین تراشه ساز چین و شرکت اس زد 
تکنالجی- سازنده مشهور پهپاد به اتهام ارتباط با ارتش چین دیده 
می شود. این اقدام دولت ترامپ کار دولت بایدن را برای حصول توافق 

با پکن دشوار خواهد ساخت. 
روزنه های امید جدیدی برای حصول توافق بین انگلیس و اتحادیه 
اروپا بر ســر چگونگی روابط در آینده ایجاد شــده و لحن مذاکره 
کنندگان نسبت به قبل بهتر است. اورســا فون در لین- رییس 
کمیسیون اروپا گفته است که هنوز می توان به یک توافق رسید. 
آنگلا مرکل- صدراعظم آلمان نیز با اشــاره بــه اینکه تلاش برای 
رســیدن به توافق تجاری با انگلیس تا آخرین لحظــه ادامه دارد، 
برگزیت با توافق را برای هر دو طرف بســیار بهتر از برگزیت بدون 
توافق دانسته است. همچنین پس از چندین دور مذاکره، انگلیس با 
آمریکا برای تقویت روابط گمرکی دو کشور در دوران پسا برگزیت 
پیمان جدیدی را امضا کرد که هدف آن تسهیل تجارت و به اشتراک 
گذاری اطلاعات است.  برخی خبرها حاکی از آن است که رهبران 
جمهوری خواه و دموکرات به نقطه نظر مشترک اولیه بر سر اجرایی 
شدن بسته محرک جدید اقتصادی رسیده اند که قرار است حمایت 
مالی جدیدی از کسب و کارها و افراد بیکار شده بر اثر کرونا فراهم 

کند. همچنین قرار است دولت فدرال پرداخت های مستقیمی برای 
تقویت توان حمایتی دولت های محلی انجام دهد. این بســته که 
دومین بسته بزرگ حمایتی پس از بسته سه تریلیون دلاری قبلی 

است حدود ۹۰۰ میلیارد دلار اعتبار خواهد داشت.
از سوی دیگر بانک مرکزی آمریکا با انتشار گزارشی اعلام کرد که 
شرایط نسبت به پیش بینی قبلی این نهاد بهتر شده است اما نباید 
انتظار پایان بحران اقتصادی را تا پایان امسال داشت. این نهاد رشد 
اقتصادی امسال آمریکا را منفی ۲.۴ درصد پیش بینی کرده است که 
نسبت به برآورد قبلی در ماه سپتامبر ۱.۳ درصد بهبود داشته است. 
در سال آینده رشد اقتصادی آمریکا طبق پیش بینی این گزارش ۴.۲ 
درصد خواهد بود که از گزارش قبلی ۰.۲ درصد بیشتر شده است.  
پیش بینی می شود نرخ بیکاری امسال ۶.۷ درصد باشد که در سال 

اینده این رقم به پنج درصد کاهش پیدا خواهد کرد. 
شاخص خوش بینی به اقتصاد آمریکا در ماه دسامبر به ۴۹ واحد 
رسیده که یک واحد کمتر از رقم ماه قبل و کمترین شاخص ثبت 
شده در طول سه ماه اخیر محســوب می شود. از طرف دیگر رشد 
تولیدات صنعتی آمریکا تا ماه نوامبر به ۰.۴ درصد افزایش پیدا کرده 
است که ۰.۵ درصد کمتر از رقم ماه قبل و ۰.۱ درصد بیشتر از پیش 
بینی های قبلی کارشناسان بوده اســت.  روند توزیع واکسن های 
ساخت شرکت فایزر در آمریکا پس از مدت ها انتظار در ایالت های 
مختلف آمریکا آغاز شد اما قرار است اولویت دریافت واکسن با پرسنل 
کادر درمان، سالمندان و قشر آسیب پذیر باشد. با این حال انتظار می 

رود تا پایان فصل بهار کار واکسیناسیون بخش قابل ملاحظه ای از 
افراد دارای اولویت طول بکشد و به همین دلیل ماه های ابتدایی سال 
نو میلادی نیز شاهد تداوم محدودیت های کرونایی خواهد بود. انتظار 
می رود ۸۰ درصد افراد دارای اولویت در آمریکا تا پیش از فرا رسیدن 

فصل تابستان واکسینه شده باشند.  
با وجود آغاز واکسیناسیون در برخی از کشورهای جهان، سرعت 
شیوع کرونا در بســیاری از مناطق در سطح نگران کننده ای باقی 
مانده و همین مساله باعث شده است تا سرمایه گذاران و معامله گران 
با کمی ترس و احتیاط رفتار کنند. در نیویورک اندرو کومو- فرماندار 
این ایالت با اشاره به اوج گیری شمار مبتلایان به کووید-۱۹ گفته 
اســت رســتوران ها و کافه ها به طور موقت تعطیل خواهند شد. 
محدودیت های کرونایی در دیگر مناطق به ویژه در اروپا نیز ادامه 
دارد و همین مساله باعث بروز اعتراضات خیابانی در برخی از کشورها 
شده است.  تاکنون بیش از ۷۵ میلیون و ۶۶۵ هزار و ۱۰ مورد ابتلا 
به کرونا گزارش شده است که در این بین یک میلیون و ۶۷۴ هزار 
و ۹۹۶ نفر جان خود را از دست داده‌اند. در بین کشورهای مختلف، 
بالاترین تلفات مربوط به آمریکا با ۳۱۹ هزار و ۳۷ نفر، برزیل با ۱۸۴ 
هزار و ۹۹۲ نفر، هند با ۱۴۵ هزار و ۱۶۸ نفر، مکزیک با ۱۱۶ هزار و 

۴۸۷ نفر و ایتالیا با ۶۷ هزار و ۲۲۰ نفر بوده است.
تری سند ون- کارشناس ارشد ســرمایه گذاری در موسسه ولث 
منیجمنت  - گفت: هنوز به طور واضح شاهدیم که نوسانات بازارهای 
مالی در سطح بالایی قرار دارد. ما به یک راهکار برای مقابله با ویروس 

کرونا رســیده ایم که گویا خوب هم جواب داده است اما اینکه این 
واکسن ها تا چه حد برای همه مفید خواهند بود و تا چه مدتی می 
توانند ایمنی ایجاد کنند شک و تردیدهایی وجود دارد و وجود این 

شک و تردیدها هم به بازار سیگنال های متناقض می دهد.  

بورس آمریکا  
در وال استریت، همه شاخص‌ها نزولی بودند تا جایی که هر سه شاخص 
اصلی بورسی در سطح پایین تری از روز قبل خود بسته شدند. شاخص 
»داوجونز ایدانستریال اوریج« با ۰.۶۲ درصد ریزش نسبت به روز قبل 
و در سطح ۳۰ هزار و  ۱۱۶.۰۹ واحد بسته شد. شاخص »اس اند پی 
۵۰۰« با ۰.۶۴ درصد کاهش تا سطح ۳۶۹۸.۷۴ واحدی پایین رفت 
و دیگر شاخص مهم بورسی آمریکا یعنی »نزدک کامپوزیت« با ۰.۲۳ 

درصد ریزش در سطح ۱۲ هزار و ۷۳۵.۱۳ واحدی بسته شد.

بورس‌های اروپایی
در معاملات بازارهای بورس در اروپا، شاخص "فوتسی ۱۰۰" بورس 
لندن با ۰.۳۳ درصد ریزش نسبت به روز قبل و در سطح ۶۵۲۹.۱۸ 
واحد بسته شد.  شاخص "دکس ۳۰" بورس فرانکفورت در آلمان با 
کاهش ۰.۲۷ درصدی و ایستادن در سطح  ۱۳ هزار و ۶۳۰.۵۱ واحدی 
به کار خود خاتمه داد و شاخص "کک ۴۰" بورس پاریس با افت ۰.۳۹ 
درصدی در سطح ۵۵۲۷.۸۴ واحد بسته شــد. در مادرید شاخص 

"ایبکس ۳۵" ۱.۴۲ درصد پایین رفت و به ۸۰۳۷.۴۰ واحد رسید.

بورس‌های آسیایی
در معاملات بورس‌های آسیا، شاخص‌ها عملکرد بدی داشتند؛ تا 
جایی که شــاخص "نیک کی ۲۲۵" بورس توکیو ژاپن با ریزش 
۰.۱۶ درصدی تا ســطح ۲۶ هزار و ۷۶۳.۳۹ واحدی پایین رفت. 
شاخص "هانگ سنگ" بورس هنگ کنگ ۰.۶۷ درصد پایین رفت 
و در ســطح ۲۶ هزار و ۴۹۸.۶۰ واحد بسته شد. در چین شاخص 
"شانگهای  کامپوزیت" ریزش ۰.۳۵ درصدی را تجربه کرد و در 
سطح ۴۹۹۹.۹۷ واحد بسته شد. در اســترالیا شاخص "اس اند 
پی اس اند ایکس ۲۰۰" بورس ســیدنی با ۱.۳۲ درصد کاهش و 
ایستادن در سطح ۶۶۷۵.۴۵  واحدی به کار خود خاتمه داد. در بین 
دیگر شاخص‌های مهم آسیایی، شاخص " تاپیکس" ژاپن نزولی 
بود. )معیار محاسبه تغییرات قیمتی، ساعت پایانی معاملات روزانه 

بورس نیویورک بوده است(  

نفت
در بازار طلای سیاه روند قیمت‌ها صعودی بود. هر بشکه نفت "وست 
تگزاس اینتر مدیت" با ۱.۲۸ درصد افزایش به ۴۸.۹۸ دلار رسید و 
نفت خام برنت دریای شمال با صعود ۰.۳۲ درصدی به ازای ۵۲.۱۲ 

دلار در هر بشکه مبادله شد.

طلا و نقره
همچنین در بازار فلزات گران‌بها، بهای هر اونس طلا با ریزش ۰.۶۵ 
درصدی نسبت به روز قبل در سطح ۱۸۸۱.۴۵ دلار معامله شد. هر 

اونس نقره با افزایش ۰.۵۲ درصدی به ازای ۲۶.۰۳ دلار مبادله شد.

بیتکوین کماکان در دوام در محدوده مقاومتی ۲۳ هزار 
دلاری ناکام مانده اســت. به گزارش ســی ان بی سی، 
بیتکوین در دومین تلاش خود نیز در فتح کانال ۲۳ هزار 
دلاری ناکام ماند و پس از ورود به این کانال تنها پس از 
اندکی مجددا به محدوده ۲۲ هزار دلاری عقب نشست. 

 بازدهی هفتگی محبوب تریــن ارز دیجیتالی جهان 
به مثبت ۲۶.۴۷ درصد رســیده است. طی ۲۴ ساعت 
گذشته بیت کوین با ثبت ریزش ۳.۷۲ درصدی به ۲۲ 
هزار و ۷۶۰.۰۵ دلار رســید. بالاترین رکورد ثبت شده 
ارزش بیت کوین مربوط به روز هجدهم دســامبر سال 
۲۰۲۰ بوده که در آن ایــن ارز به قیمت ۲۳ هزار و ۴۰۰ 
دلار رسید. رکورد قبلی این ارز مربوط به روز شانزدهم 
دسامبر سال ۲۰۲۰ بوده که در آن این ارز به قیمت ۲۰ 

هزار و ۷۷۶.۱۶ دلار رســید.  بیتکوین امسال را رویایی 
سپری کرده و ارزش آن نسبت به ابتدای سال حدود ۱.۷ 
برابر افزایش یافته است. معامله گران ارزهای دیجیتالی 
مدعی هستند که شرایط با سال ۲۰۱۷ متفاوت است و 
این ارز می تواند کانال شکنی های جدیدی را تجربه کند. 
 ارزش بازار بیتکوین در حال حاضر بیش از ۳۸۰ میلیارد 

دلار است.
  چارلز هیتر- مدیر موسســه کرایپتــو کامپیر گفت: 
در ماه های اخیر شاهد توجه بیشتر ســرمایه گذاران 
به پتانســیل بالای ارزهای دیجیتالی بــوده ایم و حالا 
بیتکوین و سایر ارزهای دیجیتالی سهم محسوسی از 
سبد دارایی سرمایه گذاران دارند. این به معنی آن است 
که آینده روشــن تری برای این بازار خواهیم داشــت.  

برخی از معامله گــران معتقدند بیتکوین پتانســیل 
 شکســتن ســقف ۱۰۰ هزار دلاری را نیز در طولانی 

مدت دارد.  
البته ریزش قیمتها در بازار ارزهای دیجیتالی محدود 
به بیت کوین نبود و قیمت بسیاری از ارزهای دیجیتالی 
دیگر نزولی بود؛ به گونه‌ای که اتریــوم با ۳.۸۶ درصد 
کاهــش بــه ۶۴۵.۱۹ دلار، بیت کوین کــش با ۴.۴۳ 
درصد ریزش بــه ۳۰۹.۵۷ دلار، لایــت کوین با ۰.۴۲ 
درصد نزول بــه ۱۰۷.۲۵ دلار،  مونرو بــا ۴.۴۷ درصد 
کاهش به ۱۵۵.۵۲ دلار، دش با ۵.۴۵ درصد عقبگرد به 
۱۰۶.۸۲ دلار، زدکش با ۰.۸۱ درصد ریزش به ۷۴.۳۲ 
 دلار و میکر بــا ۰.۲۲ درصد کاهش بــه ۵۵۸.۵۹ دلار 

رسید. 

رشد اقتصادی گرجســتان و ارمنستان کماکان منفی 
باقی مانده است. به گزارش تریدینگ اکونومیکس، طبق 
اعلام مرکز آمار گرجستان، رشد اقتصادی این کشور در 
محدوده منفی باقی مانده است؛ تا جایی که در سه ماهه 
سوم امسال، نرخ رشد اقتصادی این کشور با ۷.۶ درصد 
افزایش نسبت به دوره مشــابه منتهی به فصل قبل به 
منفی ۵.۶ درصد رســید که یکی از کمترین رشد های 

فصلی ثبت شده تاریخ معاصر این کشور بوده است.
در بین بخش های مختلف، تفریح و ســرگرمی با رشد 
منفی ۳۲.۴ درصدی بدترین عملکرد را داشته است و 
پس از این بخش نیز ســاخت و ساز با رشد منفی ۲۶.۱ 
رصدی و حمل و نقل با رشــد منفی ۲۵ درصدی قرار 
دارند. از طرف دیگر نیــز بهترین عمکرد طی این مدت 

مربوط به بخش کشــاورزی بوده که ۴.۷ درصد رشــد 
کرده است.   

 متوسط رشد اقتصادی سالانه گرجستان در بازه زمانی 
۲۰۱۲ تا ۲۰۲۰ برابــر با ۳.۰۵ درصد بوده اســت که 
بالاترین رقم ثبت شده مربوط به رشد ۱۳.۹ درصدی سه 
ماهه چهارم ۲۰۱۳ و کمترین رشد نیز مربوط به رشد 

منفی ۱۳.۲ درصدی سه ماهه دوم ۲۰۲۰ بوده است.
پیــش از ایــن بانــک توســعه و بازســازی اروپا در 
گزارشــی برای گرجســتان رشــد اقتصــادی منفی 
۵.۵درصــدی را پیــش بینــی و اعــام کــرده بود: 
انتظار می رود ســال آینده این میزان بــه ۵.۵ درصد 
افزایش پیدا کند. رشــد بخش خدمات و گردشگری 
 احتمالا بیش از ســایر بخش ها تحت تاثیر کرونا قرار 

خواهد گرفت.   از سوی دیگر رشد اقتصادی دیگر همسایه 
شمالی یعنی ارمنستان نیز کماکان در سطح ناامید کننده 
ای باقی مانده است؛ به گونه‌ای که رشد تولید ناخالص 
داخلی این کشور در سه ماهه سوم امسال به منفی ۱۳.۷ 
درصد رسید که ۱۰.۲ درصد کمتر از رشد فصلی قبلی 
 این کشور و بدترین عملکرد فصلی در طول ۱۱ سال اخیر 
محسوب می شود. در بین بخش های مختلف، بخش 
خدمات با رشد منفی ۲۳.۴ درصدی بیشترین تاثیر را در 
ثبت این رقم داشته است. بیشترین رشد طی این مدت 

مربوط به کشاورزی با ۰.۸۸ درصد بوده است.  
در بازه زمانی ۱۹۹۸ تا ۲۰۲۰ میلادی کمترین رشــد 
فصلی ثبت شده منفی ۱۹.۷ درصد و بیشرین رشد ثبت 

شده نیز ۱۹.۱ درصد بوده است.

وضعیت استخدامی فرزندان ایثارگران

بورس های جهانی سرخ شدند

وضعیت بد اقتصادی همسایگان شمالی ایرانبیت کوین برای بار دوم در فتح ۲۳ هزار دلار ناکام ماند

پیامک: 30004800سال هشتم |  شماره      2090| یکشنبه 30 آذر ماه  1399 |  5  جمادی الاولی  1442 |  20  دسامبر  2020 |  4 صفحه 1000www.kasbokarnews.ir تومان

صفحه 2

داروسازان بزرگ 
در فهرست سیاه  بانک مرکزی

 اولین گام برای 
خنثی سازی 
تحریم ها،  اصلاح 
ساختار بودجه است

قالیباف:

تعداد  شهرهای 
قرمز کرونایی 

به صفر 
رسید

صفحه2صفحه 2
kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

روحانی:

سرمقاله

يادداشت اول

يادداشت دوم

چشم انداز 
بازار سرمایه

ناکارآمدی 
در صنعت خودرو

تعمیق رکود 
در بازار مسکن

در تمام بازارهای مالی در جهان بازارها در شرایط 
 حبابی قرار می گیرند، رشد می کنند و بعد از آن 
می توانند اصلاح داشته باشند و دوباره ریزش می 
تواند اتفاق بیفتد و به زیر قیمت تحلیلی یا ارزش 
ذاتی خودشان بروند. بازار سرمایه هم از این داستان 
مستثنی نیست. بعد از اینکه پارادایم بازار تغییر 
کرد و از 22 مرداد وارد فاز اصلاح شد، اصلاح های 

سختی را پشت...

  روزبه شریعتی، کارشناس بازار سرمایه

  فربد زاوه، کارشناس خودرو 

  هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی
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رفتار محتاطانه 
خریداران مسکن

هفت راهکار مهار تورم و 
جهش تولید در بودجه ۱۴۰۰

جای پای نماگر بازار سرمایه در ارتفاع ۱.۴ میلیون واحد محکم شد

بارقه امید  در  بورس
صفحه4

صفحه3

وعده حذف  دلالا ن  از  بازار خودرو
وزیر  صنعت   از  کاهش   قیمت   خودرو   با   حذف   دلالان   خبر  داد

در یک سال گذشته بازار مسکن کشور شاهد جهش 
قیمتی شدیدی بود که این موضوع به خانواده‌های 
جویای مسکن فشار زیادی وارد کرد. بررسی ها نشان 
می دهد آثار تورمی بودجه 1400 بر بازار مســکن 
بسیار بیشتر از سایر بازارها خواهد شد. این در حالی 
است که لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ کل کشور در 
حالی از سوی دولت و برای اولین بار در تاریخ توسط 
معاون پارلمانی به مجلس ارائه شــد که نسبت به 
قانون بودجه پارسال ۱۹.۴ درصد رشد داشت اما در 
آن به بخش مسکن توجه چندانی نشده است. کسری 
بودجه و تمایل دولت برای تعیین متمم بودجه که 
در نهایت به استقراض از بانک مرکزی و یا صندوق 
توسعه ملی منجر خواهد شد تورم در بازار مسکن را 

همچنان تصاعدی نگه...

۲۴ کارشناس و پژوهشــگر اقتصادی با ارائه هفت 
راهکار از دولت خواســتند لایحه بودجه ۱۴۰۰ را 
متناسب با اصلاحات ســاختاری تدوین کند. ۲۴ 
کارشناس و پژوهشگر اقتصادی در نامه‌ای به رئیس 
جمهور با هشــدار نســبت به تورم زا بودن بودجه 
۱۴۰۰، هفت راهکار را برای مهار تورم و جهش تولید 
در بودجه سال آتی پیشنهاد کردند. در این نامه آمده 
اســت در لایحه بودجه‌ای که اخیراً برای چند ماه 
پایانی دولت خود و البته چند ماه آغازین دولت آینده 
به مجلس ارائه کرده‌اید، فروش بیش از دو میلیون 
بشکه نفت روزانه را مفروض داشته‌اید. این در حالی 
است که اقتصاددانان زیادی در کشور بر این باورند که 
اگرچه تکیه‌ی لایحه بودجه ۱۴۰۰ به منابع ناپایدار 

و نامطمئن فروش نفت...



اقتصاد2
ایران وجهان

قالیباف:
 اولین گام برای خنثی سازی تحریم ها،  

اصلاح ساختار بودجه است
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اشکالات 
اساسی ساختار اقتصادی کشور همچون، نفتی، 
رانتی و دولتی بودن و تمرکز داشتن بر واردات به 
جای تولید و صادرات و بــا تاکید بر این که این 
اشــکالات محدود به این دولت و لایحه بودجه 
۱۴۰۰ نیست و یک آسیب چندین ساله است، 
گفت: با اقتصاد نفتی، رانتی و دولتی نمی شود 
مقابل جنگ اقتصادی ایســتاد و خنثی سازی 
تحریم ها با چنین ساختار اقتصادی یک شوخی 
بزرگ است. وی تاکید کرد: اولین گام برای خنثی 

سازی تحریم ها، اصلاح ساختار بودجه است.
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی در جلسه هیات عمومی دیوان 
محاسبات کشــور از دیوان محاسبات به جهت 
آماده کردن گزارش تفریغ بودجه سال ۹۸ یک 
ماه زودتر نســبت به سنوات گذشــته تقدیر و 

تشکر کرد.
قالیباف با بیان اینکه سند بودجه کشور به عنوان 
سند مالی مهم آغازگر تغییر در دیوان سالاری و 
ساختار اقتصادی اســت، اضافه کرد: از دهه ۵۰ 
تا به امروز چه تغییری در این ســند ایجاد شده 
است؟ باید گفت در این دهه ها در بودجه هیچ 
اصلاحی در راستای تطبیق با آرمان ها صورت 

نگرفته است.
وی با بیان اینکه ســوءمدیریت اساســی ترین 
موضوع در بودجه اســت، ادامــه داد: بودجه و 
چالش های آن محدود به سال ۱۴۰۰ و این دولت 
نیست و حرف من نیز درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
و دولت کنونی نیســت بلکه رویکرد من آسیب 
شناسی این فرایند از ابتدای انقلاب تاکنون است. 
رئیس نهاد قانونگذاری کشورمان با بیان اینکه در 
جنگ اقتصادی موفق بودیم اما به دلیل چالش 
در جنگ اقتصادی مردم با مشــکلات بسیاری 
روبه رو هســتند، افزود: مقام معظم رهبری در 
سال های اخیر چندین بار از دولت درخواست 
کردند تا اقدامات لازم برای اصلاح سند بودجه 

را انجام دهند.
وی درباره ضرورت اصلاح ساختار بودجه توضیح 
داد: در یک نگاه کلان و عمومی، منظور از سیاست 
مالی جیب دولت و سیاست پولی به معنای جیب 
مردم اســت. زمانی که حرف از جیب دولت می 
زنیم یعنی دولت ها بودجه را با کســری تدوین 
می‌کنند به ایــن معنا که علاوه بر کســری در 
تراز عملیاتی، درآمدهای پایدار و مصارف نیز با 

یکدیگر همخوانی ندارد.

دســتور وزیر صمــت برای 
ترخیص مواد اولیه ماسک

وزیر صنعت، ‌معدن و تجارت )صمت( طی نامه‌ای 
به رئیس گمرک اعلام کرد کــه کل پارچه‌های 
»ملت‌بلون« موجود در گمرکات کشور که تاریخ 
قبض انبار آنهــا قبل از ۲۰ آبان ۱۳۹۹ اســت از 

گمرکات ترخیص شود.
به گزارش ایســنا، علیرضا رزم حسینی، ‌در این 
نامه به مصوبات جلســه کمیته لجستیک ستاد 
ملی مبارزه بــا کرونا با موضــوع ترخیص پارچه 
»ملت‌بلون« موجود در گمرکات کشور و همچنین 
مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا در خصوص 
اختیار تفویض شده به وزارت صمت برای مدیریت 
صادرات و واردات، خطــاب به رئیس کل گمرٰک 
گفته که "ضروری است دســتور فرمایید کلیه 
پارچه‌های "ملت‌بلون" موجود در گمرکات برتر 
کشور که تاریخ قبض انبار آنها قبل از بیستم آبان 
ماه امسال بوده، طی تشریفات قانونی معمول و به 
ویژه اجرای فرآیند ذیل از سوی گمرکات، ترخیص 
و گزارش میزان ترخیــص محموله‌های مذکور 
به تفکیک مشخصات کامل وارد کننده )نشانی، 
شماره تماس و...(، میزان محموله ترخیص شده و 
تاریخ ترخیص به صورت مستمر به سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و سازمان غذا و 

دارو ارسال شود. "
وزیر صمت همچنین علاوه بر تشریفات قانونی 
معمول بر اجرای فرآیندی شــامل اخذ تاییدیه 
کیفیت و ایمنی سازمان غذا و دارو از واردکننده در 
خصوص محموله‌های وارداتی موجود در گمرکات 
کشور، امکان ترخیص صرفا در صورت تامین ارز از 
محل ارز متقاضی یا تهاتر با صادرات و همچنین  
اخذ تعهد از وارد کننده مبنی بر عرضه کل محموله 
"ملت‌بلون" با محوریت و مطابق حواله‌های صادره 
از ناحیه سازمان غذا و دارو جهت تأمین پارچه مورد 
نیاز تولیدکنندگان ماسک واجد شرایط اعلامی 
جهت فروش ماســک، حداکثر به قیمت مصوب 
ستاد لجستیک مقابله با کرونا و ارسال یک نسخه 

از تعهد به سازمان مذکور تاکید کرده است.

اخبار

۲۴ کارشــناس و پژوهشگر 
اقتصادی با ارائه هفت راهکار 
از دولــت خواســتند لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ را متناسب با 
اصلاحات ساختاری تدوین 
کند. ۲۴ کارشناس و پژوهشگر اقتصادی در نامه‌ای به 
رئیس جمهور با هشدار نســبت به تورم زا بودن بودجه 
۱۴۰۰، هفت راهکار را برای مهار تورم و جهش تولید در 

بودجه سال آتی پیشنهاد کردند.
در این نامه آمده اســت در لایحه بودجــه‌ای که اخیراً 
برای چند ماه پایانی دولت خود و البته چند ماه آغازین 
دولت آینده به مجلس ارائه کرده‌اید، فروش بیش از دو 
میلیون بشــکه نفت روزانه را مفروض داشــته‌اید. این 
در حالی اســت که اقتصاددانان زیادی در کشور بر این 
باورند که اگرچه تکیه‌ی لایحه بودجه ۱۴۰۰ به منابع 
ناپایدار و نامطمئن فروش نفت، فروش اوراق سلف نفتی 
و استقراض از صندوق توسعه ملی، مهمترین ضعف این 
لایحه است، اما اشکالات این لایحه تنها به این فرض‌های 

غیرواقع‌بینانه‌ی سیاست‌زده خلاصه نمی‌شود.
جمعی از نگارندگان نامه‌ی حاضر، هم در دی ماه سال 
گذشته و هم در تیرماه سال جاری طی دو نامه جداگانه 
توصیه‌هایی برای برون‌رفت وضعیت کشور از »شرطی 
شدن به مذاکره« و حل مشکلات اقتصادی کشور بدون 
دراز کردن دست نیاز به سوی خصم، خدمتتان مرقوم 
داشته‌ایم. لیکن ناظر به تداوم ناکارآمدی‌های درونزا در 
لایحه‌ای که به عنوان بودجه به مجلس ارائه شده است، بر 
خود لازم دانستیم باری دیگر نکاتی چند را پیرامون نیاز 
ضروری کشور به برداشتن گام‌هایی فوری برای اصلاح 
رویه‌های فسادآور، تورم‌زا، تضعیف کننده‌ی اقتصاد ملی 
و تشدید کننده‌ی وابستگی، در چارچوب بودجه ۱۴۰۰ 

متذکر شویم.
نکته محوری این مرقومه آن است که برداشت مستمر 
و هر ساله از ذخایر صندوق توسعه ملی نه تنها کارکرد 
این صندوق را مختل کرده است، بلکه در شرایطی که 
دسترسی بانک مرکزی به منابع این صندوق به صورت 
کاغذی و نقدپذیر، به دلیل تحریم‌هــا محدود و اندک 
است، نهایتاً منجر به رشد نقدینگی و شدت گرفتن تورم 

خواهد شد. در لایحه‌ی بودجه ارائه شده از سوی دولت 
شما، علاوه بر اســتقراض ۱۸ درصد از ۳۸ درصد سهم 
صندوق توسعه ملی از محل فروش نفت، در تبصره چهارم 
بودجه نیز برداشتی بیش از سال گذشته از منابع صندوق 
گنجانده شده است که البته رهبر معظم انقلاب در نامه‌ی 
مورخ ۲۳ آذر با کاهش سهم صندوق از ۳۸ به ۲۰ درصد 
تنها به دو شــرط مندرج در نامه موافقت نموده‌اند. این 
نامه دو گزینه در پیش روی دولت دوازدهم برای اصلاح 
لایحه بودجه قرار داده است که انتخاب دولت بین این 
دو گزینه نشان خواهد داد آیا دولت به تحقق فروش ۲.۳ 
میلیون بشکه‌ای نفت باور عملی دارد یا خیر. توصیه اکید 
نگارندگان این نامه آن اســت که با واقع‌نگری پیرامون 
فروش نفت، و پذیرش شروط تعیین شده از سوی رهبر 
انقلاب، و بازنگری در کلیات بودجــه، اقدامات ذیل را 
جهت تأمین منابع درآمدی جدید، و مدیریت هزینه‌های 
دولت، و افزایش قدرت چانه زنی دولت در هرگونه مذاکره 

احتمالی برای رفع تحریم‌ها، در دستور کار قرار دهید:
۱- بــا اصلاح فوری نظــام جبران خدمــت در دولت، 
شفاف‌سازی جریان نقدی دولت و پرداخت به ذی‌نفع 
نهایی و شــفاف نمودن کلیه پرداخت‌ها به کارکنان و 
مدیران در کلیه دستگاه‌های مشــمول ماده ۲۹ قانون 

برنامه ششم توســعه، آن بخش از هزینه‌های دولت را 
که صرف حقوق مدیران غیرجنگی در شــرایط جنگ 

اقتصادی می‌شود به سرعت بکاهید.
۲- با ارائه فوری لایحه مالیات بر مجموع درآمد، دست از 
لجاجت در برابر شفاف‌سازی درآمدهای افراد برای نظام 
مالیاتی، که می‌تواند علاوه بر عادلانه‌کردن مالیات‌ستانی 
و افزایش درآمد مالیاتی دولت، ســهم اقشار مرفه‌تر از 
مالیات را افزایش داده، شــکاف اجتماعی را کاسته، و 
زمینه‌ی مبارزه با فساد، ارتشــاء، کسب مال نامشروع، 
معاملات صوری و پول‌شــویی، ســفته‌بازی و اخلال 
 در نظام اقتصادی و کســب اموال نامشروع را به شدت 

محدود سازد، بردارید.
۳- با اصلاح قیمت‌گذاری ارز مبنای محاســبه حقوق 
ورودی و همچنین حذف ارز ترجیحی تخصیص یافته 
به کالاهای اساســی، که از همان آغــاز تقریباً تمامی 
اقتصاددانان از اجرای آن نهی‌تان کرده بودند، این موتور 
مولد رانت و فساد را خاموش نموده و با تخصیص بخشی 
از منابع آن به نظام متمرکزی برای سیاست‌های حمایت 
معیشــتی دولت، صرفاً از مصرف کننده نهایی، آن هم 
صرفاً برای دهک‌هــای نیازمند، به صــورت هدفمند 

حمایت کنید.

۴- به بی‌توجهی به نظرات کارشناســان دلسوز درباره 
اصلاح ساختار بودجه پایان دهید و به حرکت برای اصلاح 
رویه‌های تدوین، تصویب، تخصیص و تفریغ بودجه به 

منظور افزایش انضباط مالی دولت سرعت ببخشید.
۵- با محــدود کــردن و کاهش رشــد ۵۳ درصدی 
هزینه‌های عمومی دولت به میزان رشــد ۲۵ درصدی 
حقوق و دستمزد، در عمل به کارکنان دولت نشان دهید 
که جبران خدمات ایشــان برای دولت شما از ریخت و 

پاش‌های تشکیلات اداری دولت کم‌اهمیت‌تر نیست.
۶- تدابیری فوری اتخاذ نمائید تا تخصیص منابع برای 
پرداخت‌های غیرمستمر به کارکنان دولت، مندرج در 
فصل ششم بودجه دستگاه‌های اجرایی، منوط به تحقق 
درآمدهای دولت از منابع پایدار و غیرتورم‌زا باشد. در غیر 
این صورت، افزایش پرداخت به کارکنان دولت از طریق 
اعمال مالیات تورمی و افزایش تورم برای عموم مردم، 
ظالمانه و نابخردانه است و نفعی نیز حتی برای کارکنان 

دولت به همراه نخواهد داشت.
۷- مولدســازی دارایی‌های دولت، فروش اموال دولت 
به صورت مســتقیم یا از طریق بــورس، و فروش انواع 
اوراق بدهی دولت چه به صورت مستقیم و چه از طریق 
شرکت‌های دولتی با تضمین دولت، همگی از مصادیق 
تکیه بر منابع ناپایدار هستند. اگرچه انجام این امور در 
کوتاه‌مدت می‌تواند جایگزین مطلوب‌تری در مقایسه با 
پولی‌سازی کسری بودجه تلقی شود، اما استمرار تکیه بر 
این منابع، نه ممکن است و نه مفید. در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن با بازنگری در لایحه بودجه، مصارف پایدار را به 
میزان منابع پایدار محدود کنید و نرخ کسری ساختاری 

بودجه را حتی المقدور بکاهید.
در پایان یادآوری این نکته ضروری به نظر می‌رسد که آنچه 
در اصلاح لایحه‌ی بودجه ۱۴۰۰ غیر قابل اصلاح و دور از 
دسترس به نظر می‌رسد، در صورت اتخاذ تدابیر مناسب 
از آغاز دولت یازدهم، و در صــورت عمل به توصیه‌های 
مکرر رهبر معظم انقلاب در عمل به سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی، ممکن و یا حتی سهل الوصول می‌بود. فی‌الواقع 
وضعیت ناترازی فعلی بودجه، کارنامه‌ی ضعف عملکرد 
دولت و مجلس در اجرای سیاستهای اقتصاد مقاومتی است. 
برای اصلاح امور کافی بود به جای بستن دهان منتقدان، 
دســت‌هایی را که برای یاری به سمت دولتتان دراز شده 

بودند به گرمی بفشارید.

در نامه 24 پژوهشگر اقتصادی به روحانی مطرح شد

هفت راهکار مهار تورم و جهش تولید در بودجه ۱۴۰۰

قیمت مسکن حباب دارد
وزیر راه و شهرسازی گفت: در شرایط کنونی بازار 
مسکن به دلایل گوناگونی دچار نوسان است و این 
مسئله موجب شــده که قیمت مسکن با حباب 

مواجه شود.
‌به گزارش خانه ملت، محمد اسلامی با بیان اینکه 
ملاک وزارت راه و شهرسازی درباره قیمت مسکن 
تولیدی در طرح اقدام ملی، همــان برآورد اولیه 
است، تصریح کرد: وزارتخانه تا کنون قیمت نهایی 
را درباره مسکن‌های این طرح اعلام نکرده است و 

تنها یک برآورد قیمتی در این رابطه مطرح شد.
وی با اشاره به نوسانات بازار مسکن افزود: در شرایط 
کنونی بازار مسکن به دلایل گوناگونی دچار نوسان 
است و این مسئله موجب شــده که قیمت آن با 
حباب مواجه شــود، از این رو نمی‌توان به صورت 
هیجان زده درباره مسائل مختلف حوزه مسکن از 

جمله قیمت مسکن طرح اقدام ملی صحبت کرد.
اســامی ادامه داد: همچنان ملاک وزارت راه و 
شهرسازی درباره مساکن تولیدی در طرح اقدام 
ملی، همان برآورد اولیه اســت، از طرف دیگر از 
متقاضیانی که به افتتاح حســاب اقدام کرده‌اند، 
می‌خواهم هر چه ســریع‌تر به پرداخت اقســاط 

مذکور اقدام کنند.
وی افزود: بر اســاس آمارها حدود ۱۰۰ هزار نفر 
هنوز اقســاط اولیه را پرداخت نکرده‌اند که این 
مسئله باید تسریع شــود تا ما بتوانیم پروژه‌ها را 

فعال کنیم.
مسئولان وزارت راه و شهرسازی متوسط قیمت 
ساخت آپارتمان در طرح اقدام ملی مسکن را ۲.۷ 

میلیون تومان در هر متر مربع اعلام کرده‌اند.

بورس سبزپوش شد
بازار ســرمایه که در روزهای پایانی هفته گذشته 
روند نزولی به خود گرفته بود هفته جاری را با چراغ 
سبز آغاز کرد. به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس 
روز گذشته با ۳۱ هزار و ۵۲۷ واحد افزایش رقم یک 
میلیون و ۴۴۴ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل 
با معیار هم وزن نیز با ۸۸۴۰ واحد افزایش در رقم 

۴۴۵ هزار و ۲۳۵ واحد ایستاد.
معامله گران روز گذشــته یــک میلیون معامله 
انجام دادند که ۱۲۱ هــزار و ۳۲۲ میلیارد ریال 
ارزش داشت. ملی صنایع مس ایران، فولاد مبارکه 
اصفهان، صنایع پتروشیمی خلیج فارس، سرمایه 
گذاری تأمین اجتماعی، معدنی و صنعتی گلگهر 
و ســرمایه گذاری غدیر نسبت به ســایر نمادها 
بیشترین تأثیر مثبت را روی بازار بورس گذاشتند.

در آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس هم 
با ۵۲۳ واحد افزایش به رقم ۱۹ هزار و ۴۳۷ واحد 
رسید. معامله گران این بازار ۷۰۹ هزار معامله به 

ارزش ۵۲ هزار و ۱۸۴ میلیارد ریال انجام دادند.
در این بازار پلیمر آریاساسول، پتروشیمی مارون، 
هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانه ، پتروشیمی 
زاگرس، فولاد هرمزگان جنوب، سرمایه گذاری 
صبا تأمین و صنعتی مینو نسبت به سایر نمادها 

بیشترین تأثیر مثبت را گذاشتند.

داروسازان بزرگ در فهرست 
سیاه بانک مرکزی

عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: داروسازان بزرگ 
در فهرست ســیاه بانک مرکزی قرار گرفته‌اند و 
اعتبار شرکت‌ها در بازارهای صادراتی خدشه‌دار 
شده است. هاله حامدی‌فر، نایب‌رئیس کمیسیون 
اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران، اظهار داشت: 
تغییر ناگهانی درصد رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
و قرار گرفتن شرکت‌های تولیدی دارو در فهرست 
سیاه بانک مرکزی یکی از مشکلات صادرات دارو 

کشور است.
وی افزود: یکی از بزرگترین شرکت‌های دارویی 
کشور به دلیل عدم رفع تعهد ارزی ۱۸ هزار دلاری 
در فهرست سیاه بانک مرکزی قرار گرفته است. 
این‌گونه برخوردها با بزرگان صنعت دارو کشور، 
علاوه بر آنکه به تأمین ارز برای کشور لطمه وارد 
کرده، اعتبار شــرکت‌های ایرانــی در بازارهای 
صادراتی دارو که با تلاش فراوان به دست آمده را 

خدشه‌دار می‌کند.
حامدی‌فر مهلت چهار ماهه برای بازگشــت ارز 
حاصل از صــادرات برای صادرکننــدگان دارو را 
غیرممکن عنوان کرد وگفت:  یکی از مشــکلات 
عمده صادرکننــدگان دارو، تعییــن این مهلت 
چهار ماهه است.این مقام مســئول ادامه داد: در 
بسیاری از کشــورها، ۱۰ درصد مبلغ قرارداد به 
عنوان ضمانت حسن انجام کار نزد خریدار باقی 
می‌ماند و بازپرداخت برخی از کشورهای خریدار 

دارو از ایران دست‌کم شش ماه زمان می‌برد.
وی افــزود: در حال حاضر انتقــال پول حاصل از 
صادرات دارو به سوریه، به عنوان یکی از بازارهای 

اصلی صادرات دارو، عملاً غیرممکن شده است.

اخبار
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موجودی کالاهای اساســی در گمرک و بنادر به 
۵.۷ میلیون تن رسید تازه ترین گزارش از وضعیت 
موجودی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر نشان 
از افزایش موجودی کالای اساسی به ۵.۷ میلیون 

تن دارد.
مهرداد جمال ارونقی - معاون فنی گمرک ایران 
- آخرین گــزارش از وضعیت کالاهــای موجود 
در گمرک و بنادر و همچنیــن جزئیات کالاهای 

اساسی را به ایسنا اعلام کرد.
طبق این گزارش، تا ۲۶ آذر امسال هفت میلیون و 
۱۱۴ هزار تن کالاهای غیر کانتینری و همچنین 
۹۲ هزار و TEU( ۸۲۱( میزان موجودی کالاهای 
کانتینری است که ۹۰ درصد آن را کانتینرهای پر 

وارداتی تشکیل می‌دهد.
اما از مجموع بیش از ۷.۱ میلیــون تن کالاهای 
غیــر کانتینــری موجــود در گمــرک و بنادر، 
 بیــش از ۳.۸ میلیــون تن به کالاهای اساســی 

اختصاص دارد.

۴۲ شناور به بنادر رسید
 البته باید به موجودی کالاهای اساســی، حجمی از 
کالاها که در شناورهای کنار اســکله یا شناورهای 
منتظر در لنگرگاه برای تخلیه کالا هستند را اضافه کرد 
که در این حالت مجموع موجودی کالاهای اساسی 
به بیش از ۵.۷ میلیون تن می رسد. گزارش معاون 
فنی گمرک ایران نشان می دهد که تا ۲۶ آذر ماه، در 
مجموع ۴۲ شناور به بنادر رسیده که حاوی حدود دو 
میلیون تن کالای اساسی است. این در حالی است که 
۲۱ شناور کنار اسکله با ۹۹۲.۵ هزار تن کالای اساسی 
قرار دارد شامل جو، ذرت، ســویا، دانه های روغنی، 
گندم و کنجاله سویا می شود. همچنین ۲۱ شناور 
در لنگرگاه در انتظار تخلیه قرار هستند که موجودی 
کالاهای اساسی آن به بیش از یک میلیون تن شامل 

ذرت، جو، سویا و حبوبات می رسد.  

در بنادر چقدر و چه کالایی وجود دارد؟
در رابطه با جزئیات موجــودی ۳.۸ میلیون تنی 

کالاهای اساســی نیز در حال حاضر حدود ۱.۷ 
میلیون تــن ذرت در گمرک و بنــادر وجود دارد 
که بالاترین میزان بین کالاهای اساســی است. 
همچنیــن ۲۹۳.۲ هزار تن گنــدم، ۲۵۷.۹ هزار 
تن جو، ۴۴۴.۸ هزار تن ســویا، ۱۰۶.۷ هزار تن 
برنج، ۱۸۳.۵ هزار تن شکر، ۴۵۲.۴ هزار تن روغن 
خام و ۳۸۳.۷ هزار تن دانــه های روغنی در بنادر 

موجود است. 
امــا در بین بنادر، بیشــترین موجــودی کالا به 
بندر امام خمینــی)ره( با بیــش از ۲.۷ میلیون 
تــن اختصــاص دارد. بعــد از آن بندر شــهید 
رجایی بیــش از ۴۴۸.۲ هزار تن، بنــدر امیرآباد 
۲۸۷.۳ هزار تن، بندر نوشــهر ۱۵۱.۱ هزار تن، 
بندر انزلی ۱۱۵.۶ هزار تن، بنــدر فریدون کنار 
۲۵.۹ هزار تن، بندر چابهــار ۲۰.۸ هزار تن، بندر 
لنگه ۱.۵ هــزار تن، بندر شــهید باهنر ۶۲۷ تن، 
 بندر بوشهر ۱۳۸ تن و بندر آســتارا ۱۲ هزار تن 

موجودی دارد. 

با انباشــت میلیون ها تن کالا در گمرک و بنادر 
که عمــده آن را کالاهای اساســی و مــواد اولیه 
تولید تشــکیل می دهد و انتقاداتی که در رابطه 
با موانع پیــش روی ترخیص ایــن کالاها وجود 
داشــت، در نهایت طی مذاکــرات صورت گرفته 
در آبان امســال، مصوبه ای در راســتای تسهیل 
ترخیص کالا با تاکید بر رفع موانع ارزی در ستاد 
هماهنگــی اقتصادی دولت صادر شــده که طی 
آن صاحبان کالای اساســی و مــواد اولیه تولید 
 طبق شــرایط تعریف شــده امکان اقــدام برای 

ترخیص دارند.
آخرین گزارشــی که مدتی پیش از سوی وزارت 
صمت و گمرک ایران منتشر شــد، نشان داد که 
بعد از اجرایی شــدن این مصوبه در ۱۷ آبان ماه 
حدود چهــار میلیون تن کالا ترخیص شــده که 
البته در این مدت میزان ورود شــناورهای حاوی 
 کالاهای اساسی به  گمرک و بنادر نیز قابل توجه 

بوده است.

رئیس‌جمهور گفت: با هماهنگی‌های به عمل آمده با 
مجلس و تلفیق ۲ مصوبه معیشتی مجلس و ستاد کرونا 
برای کمک به آسیب‌دیدگان از کرونا، مصوبه ستاد ملی 

در این زمینه اصلاح شد.
حسن روحانی رئیس‌جمهور در جلسه ستاد ملی کرونا 
ضمن قدردانی از همراهی و همکاری مردم در رعایت 
پروتکل‌های بهداشــتی و اقدامات ســختگیرانه برای 
مهار موج جدید بیماری کرونا اظهار داشت: موج سوم 
کرونا بسیار ســهمگین بود اما اتحاد، همدلی و اعتماد 
مردم به کادر بهداشــتی باعث نجات کشور از این موج 

سهمگین شد.
رئیس‌جمهور با اشاره به آمارها و گزارشهای ارایه شده در 
مورد وضعیت بیماری کرونا در کشور گفت: خوشبختانه 
با اقدامات انجام شده در اجرای محدودیت‌ها و همکاری 
خوب مردم در رعایت پروتکل‌های بهداشتی امروز در 
روزهای پایانی ماه آذر هیچ شهر قرمزی در سراسر کشور 
نداریم که این بسیار خوشحال‌کننده است و نتیجه همت 

و همکاری خوب مردم بوده است.
روحانی در عین حال خاطرنشان کرد: البته اینکه امروز 
شهر قرمز نداریم به این معنی نیست که این وضعیت 
پایدار و دائمی است و بی‌اعتنایی و کم‌توجهی به مقررات 
بهداشتی قطعاً ما را دوباره با مشکل مواجه خواهد کرد، 
لذا استفاده از ماســک و رعایت فاصله‌گذاری به عنوان 
یک عمل معروف همچنان باید در دســتور کار باشد و 
از برگزاری اجتماعات و دورهمی‌ها که در شرایط امروز 

جامعه به عنوان عمل منکر شناخته می‌شود، حتماً باید 
پرهیز شود.

رئیس‌جمهور با قدردانی از همه آنهایی که در شرایط 
کرونایی برای رشد اقتصاد و تولید کشور تلاش کردند، 
گفت: مثبت شدن رشد اقتصادی کشور در ۶ ماهه اول 
امسال برغم بیماری کرونا و تحریم و جنگ اقتصادی 
دشــمن از افتخارات بزرگ ملت ایران است و در حالی 
که بسیاری از کشورها با شیوع بیماری عالمگیر کرونا با 
مشکلات عدیده اقتصادی مواجه بودند، ایران از جمله 
معدود کشورهایی بوده اســت که رشد اقتصادی‌اش 
مثبــت بــوده و در ۶ ماهه اول امســال همــه آمارها 
نشان‌دهنده مثبت بودن رشد اقتصادی ماست و امید 
و انتظار این است که در ۶ ماهه دوم سال نیز این رشد 
اقتصادی تداوم خواهد داشت و امیدواریم بتوانیم تورم را 
نیز کنترل کنیم و در بخش اشتغال نیز شاهد توسعه و 

رونق بیشتری باشیم.
روحانی همچنین در ادامه از دســت‌اندرکاران بخش 
آموزش کشور اعم از اساتید و معلمان که تلاش زیادی 
کردند تا در دوران شــیوع ویروس کرونا، فرزندان ما از 

تحصیل و دانش محروم نمانند، قدردانی کرد.
رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا برای پرداخت کمک معیشتی به کسانی 
که حقوق و درآمد ثابت ندارند و از کرونا متضرر شده‌اند، 
گفت: با هماهنگی‌های به عمل آمده با مجلس شورای 
اســامی و تلفیق ۲ مصوبه مجلس و ستاد کرونا برای 

کمک به آسیب‌دیدگان از کرونا، مصوبه ستاد ملی در این 
زمینه اصلاح و مقرر شد به گروه‌هایی همچون افراد تحت 
پوشش بهزیستی و کمیته امداد به جای ماهانه ۱۰۰ 

هزار تومان به هر فرد ۱۲۰ هزار تومان پرداخت شود.
روحانی همچنین با اشاره به در پیش بودن ایام فاطمیه، 
افزود شرایط ما به گونه‌ای است که همچنان کمک‌های 
مؤمنانه باید به افراد نیازمنــد افزایش یابد و مردم خیر 
می‌توانند با استفاده از ایام فاطمیه پیش رو نسبت به ارایه 
کمک‌های مؤمنانه خود اقدام کنند. بر اســاس مصوبه 
ستاد ملی مقابله با کرونا قرار شد مقررات و پروتکل‌های 
لازم برای برگزاری مراسم فاطمیه طراحی و پیش‌بینی 
شود. رئیس‌جمهور همچنین تصویب برگزاری آزمون 
استخدامی برای استخدام یکصد هزار نفر از متقاضیان 
شغل را از دیگر مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا عنوان 
کرد و گفت: براســاس مصوبه امروز ستاد این آزمون با 
رعایت مقررات و پروتکل‌های بهداشتی برگزار خواهد 

شد.
روحانی در بخش دیگری از ســخنان خود خطاب به 
کسانی که همواره از شــنیدن خبر موفقیت‌های ملت 
ایران عصبانی می‌شوند و مدام علیه ایران تلاش می‌کنند، 
گفت: کاری که این دولت در زمینه آب، برق و گاز مجانی 
برای اقشار محروم کشور امسال انجام داده و آرزوی ما 
در طول ۴۲ سال گذشته بوده است، یک کار بی‌نظیر و 

افتخارآمیز است.
رئیس‌جمهور تأکید کرد: در بخش برق و گاز کارهای 

بسیار بزرگی انجام شــده به طوری که سالانه ۲ هزار و 
۵۰۰ مگاوات به تولید برق کشور افزوده شده و تا پایان 
این دولت تولید برق به ۲۰ هزار مگاوات خواهد رسید 
و با این توانمندی ۳۰ میلیون نفر از جمعیت کشــور 
که مصرف‌شان پایین است، از دیماه برق‌شان مجانی 
خواهد بود و تقریباً همین تعداد نیز از گاز مجانی استفاده 
خواهند کرد، زیرا تولید گاز در کشور برای اولین بار به 

یک میلیارد متر مکعب رسیده است.
روحانی با بیــان اینکه در خصــوص آب نیز قدم‌های 
استثنایی در این دولت برداشته شده است، گفت: کاری 
که در سدسازی انجام شده، بی‌نظیر بوده و افتتاح هر ۵۰ 
روز یک سد، کار بزرگ و ارزشمند این دولت بوده است.

رئیس‌جمهور با بیــان اینکه دشــمنان نمی‌خواهند 
موفقیت‌های ملت ایران و خودکفایی‌های ما را بارو کنند، 
گفت: در زمینه برق، گاز و آب ابتدا به رشد کافی دست 
یافتیم و شرایط را آماده کردیم که امروز به تأمین مجانی 

آن برای خانواده‌های کم‌مصرف و نیازمند برسیم.
روحانی در بخش پایانی ســخنان خود همچنین بار 
دیگر بر ضرورت رعایت دقیق پروتکل‌های بهداشتی و 
فاصله‌گذاری اجتماعی و پرهیز از اجتماعات و دورهمی‌ها 
و همچنین مراقبت از افراد سالمند و آسیب‌پذیر تأکید 
کرد و گفت: رعایت ۲ هفته قرنطینه کامل برای مبتلایان 
به بیماری بسیار ضروری است و همچنین اعمال جریمه 
افراد متخلــف از رعایت دوره قرنطینــه باید با جدیت 

اعمال شود.

بر اساس گزارش گمرک:

موجودی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر به ۵.۷ میلیون تن رسید

مصوبه معیشتی دولت و مجلس را تلفیق کردیم

تعداد  شهرهای قرمز کرونایی  به صفر رسید

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه  ۲۹ آذر ۱۳۹۹ به ۱۱ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، شنبه ۲۹ آذرماه ۱۳۹۹ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان رسید. همچنین قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح 

قدیم ۱۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۶ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۸۰ هزار تومان است. قیمت هر اونس 
طلا در بازارهای جهانی ۱۸۸۲ دلار و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۱ میلیون و ۱۳۳ هزار و ۴۷۳ تومان است.
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تعمیق رکود در بازار مسکن
هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی

اگر منابع و درآمدهای در نظر گرفته شده در بودجه 1400 تحقق پیدا کند به طور قطع در بازار مسکن اثر مثبت خواهد داشت. اما اگر منابع و اعداد لایحه بودجه اگر تحقق پیدا نکند منجر به تعمیق رکود در بازار مسکن خواهد شد. مفهموم 
منابع یعنی نفت به فروش برسد و دولت بتواند دارایی خود ار به فروش برساند و رشد اقتصادی ایجاد کند. اگر رشد اقتصادی مثبت داشته باشیم نتیجه آن این است که بازارها و در واقع کسب و کارها پررونق باشند. قیمت مسکن به لحاظ 
افزایش قیمت قابل در مدت اخیر بسیار قابل توجه بود و در تهران به صورت میانگین متری 25 میلیون تومان را داریم در حالیکه قیمت تمام شده آن کمتر از این مقدار است. این عامل تحریک بازار مسکن در بخش عرضه است. قیمت ها اگر 
افزایش پیدا کند، خود قیمت عامل تحریک عرضه خواهد بود بنابراین تحریک عرضه باید متناسب با دیگر متغیرهای کلان باشد. از سوی دیگر چشم انداز پایان کرونا را هم داریم و ماه های پایانی را سپری می کند. شواهد هم نشان می دهد 
تکانه دیگر ایران که تحریم ها است نیز در حال کمرنگ تر شدن است.  اما مسکن در اقتصاد ایران یک کالای سرمایه‌ای است و وجود 2.5 میلیون خانه خالی نیز نشان‌دهنده همین است که مردم در کنار سایر کالاهای سرمایه‌ای به‌خصوص 
ارز و طلا، مسکن و زمین را به‌عنوان پناهگاهی امن برای پول‌های خود قبول کرده‌اند. در این شرایط تا زمانی که قدرت نقدینگی وارد شده به بازار مسکن بیش از عرضه باشد، تقاضای مصرفی قادر نیست در رقابت با سرمایه‌گذاران، مسکن 
موردنیاز خود را خریداری کند. در شرایط فعلی، تکالیفی که رئیس‌جمهور برای دستگاه‌های مختلف تعیین کرده تا بازار مسکن ساماندهی شود، طبق قانون لازم‌الاجراست. اما تا وقتی فضای اقتصاد کلان متورم باشد، تحقق هدف‌گذاری‌های 
دولت برای حل معضل مسکن کار سختی است. ما همواره در دوره‌های چندساله شاهد افزایش قیمت مسکن هستیم و محدود به دولت خاصی هم نیست. چراکه وقتی حجم پول و تورم تغییر می‌کند، نقدینگی به سراغ مسکن هم می‌آید و 

به رشد قیمت‌ها دامن می‌زند. پس برای ساماندهی مسکن ابتدا باید نرخ تورم را کنترل کرد و در ادامه با مساعد کردن فضای کسب‌وکار زمینه را برای تولید انبوه مسکن فراهم آورد.

در یک ســال گذشــته بازار 
مسکن کشور شاهد جهش 
قیمتی شدیدی بود که این 
موضوع به خانواده‌های جویای 
مسکن فشار زیادی وارد کرد. 
بررسی ها نشــان می دهد آثار تورمی بودجه 1400 بر 
بازار مسکن بسیار بیشتر از سایر بازارها خواهد شد. این 
در حالی است که لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور 
در حالی از سوی دولت و برای اولین بار در تاریخ توسط 
معاون پارلمانی به مجلس ارائه شد که نسبت به قانون 

بودجه پارسال ۱۹.۴ درصد رشد داشت اما در آن به بخش 
مسکن توجه چندانی نشده است.

کسری بودجه و تمایل دولت برای تعیین متمم بودجه 
که در نهایت به استقراض از بانک مرکزی و یا صندوق 
توسعه ملی منجر خواهد شــد تورم در بازار مسکن را 
همچنان تصاعدی نگه خواهد داشت. کارشناسان بازار 
مسکن معتقدند که اولین اثر بودجه تورمی بر بازار مسکن 
خواهد بود و در حالیکه هم اکنون نیز خرید و فروشی در 
بازار وجود ندارد، با اعمال نفوذ آثار بودجه 1400 دیگر 
امیدی به اصلاح قیمت ها در این بازار وجود ندارد. البته 
پیش بینی قیمت ها در بازارهای مالی که مسکن نیز یکی 
از مهم ترین آنهاست برای بازه طولانی امکان پذیر نیست 
اما این واقعیت وجود دارد که کســری بودجه هرساله 

توانسته مقاومت بازار مسکن را در برابر رشد قیمت ها 
کاهش دهد. 

اعتبارات در نظر گرفته شده برای طرحهای مسکن در 
لایحه ۱۴۰۰ بالغ بر ۵۵۰۰ میلیارد تومان اســت که بر 
اساس بند »ب« تبصره ۴ لایحه بودجه سال آینده باید از 
طریق فروش اراضی یا منابع داخلی دستگاههای مربوط 
به وزارت راه و شهرســازی تامین شود. ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان از این رقم از طریق تهاتر اراضی و املاک متعلق 
به شرکت عمران شهرهای جدید، سازمان ملی زمین و 
مسکن و شرکت بازآفرینی شهری تامین خواهد شد.  حال 
سوال این است که سهم مسکن به عنوان مثال از پرداخت 
تسهیلات بانکی چقدر است؟ آیا سهم ۵ درصدی مسکن 
از تسهیلات بانکی نیز با این رشد بودجه عمومی بانک ها 

به ۲۰ درصد که بارها از سوی رئیس جمهور و وزیر راه و 
شهرسازی دستور داده است محقق خواهد شد؟

طبق اعلام بانک مرکزی متوسط قیمت مسکن در شهر 
تهران در آبان ماه ۱۳۹۹ بالغ بر ۲۷ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان در هر متر مربع بود که نسبت به ماه قبل ۱.۸ درصد 
و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۱۸ درصد رشد نشان 
می دهد. این کمترین میزان افزایش ماهیانه قیمت از 
اردیبهشت سال جاری تا کنون بوده است. معاملات نیز 
در هشتمین ماه از سال جاری به طور محسوسی کاهش 
یافت. در آبان ماه ۱۳۹۹ تعداد ۴۴۶۶ فقره معامله مسکن 
در شهر تهران به امضا رسید که در مقایسه با ماه قبل ۴۸ 
درصد کاهش و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱.۸ درصد 

افزایش پیدا کرد.

استقراض دولت برای جبران کسری بودجه 1400 چه بر سر بازار مسکن می آورد؟

رفتار محتاطانه خریداران مسکن
شایلی قرائی

News kasbokar@gmail.com

تازه ترین گزارش از وضعیت موجودی کالاهای اساسی 
در گمرک و بنادر نشــان از افزایــش موجودی کالای 
اساســی به ۵.۷ میلیون تن دارد. مهرداد جمال ارونقی 
- معاون فنی گمرک ایران - آخرین گزارش از وضعیت 
کالاهای موجود در گمرک و بنادر و همچنین جزئیات 
کالاهای اساســی را اعلام کرد.طبق این گزارش، تا ۲۶ 
آذر امســال هفت میلیون و ۱۱۴ هزار تن کالاهای غیر 
کانتینری و همچنین ۹۲ هزار و TEU( ۸۲۱( میزان 
موجودی کالاهای کانتینری است که ۹۰ درصد آن را 
کانتینرهای پر وارداتی تشکیل می‌دهد. اما از مجموع 
بیش از ۷.۱ میلیون تن کالاهای غیر کانتینری موجود 
در گمرک و بنادر، بیــش از ۳.۸ میلیون تن به کالاهای 
اساسی اختصاص دارد. البته باید به موجودی کالاهای 
اساسی، حجمی از کالاها که در شناورهای کنار اسکله 
یا شناورهای منتظر در لنگرگاه برای تخلیه کالا هستند 
را اضافه کرد که در این حالت مجموع موجودی کالاهای 

اساسی به بیش از ۵.۷ میلیون تن می رسد.
گزارش معاون فنی گمرک ایران نشان می دهد که تا ۲۶ 
آذر ماه، در مجموع ۴۲ شناور به بنادر رسیده که حاوی 
حدود دو میلیون تن کالای اساسی است. این در حالی 

است که ۲۱ شناور کنار اسکله با ۹۹۲.۵ هزار تن کالای 
اساسی قرار دارد شامل جو، ذرت، سویا، دانه های روغنی، 
گندم و کنجاله سویا می شــود. همچنین ۲۱ شناور در 
لنگرگاه در انتظار تخلیه قرار هستند که موجودی کالاهای 
اساسی آن به بیش از یک میلیون تن شامل ذرت، جو، 
سویا و حبوبات می رسد. در رابطه با جزئیات موجودی ۳.۸ 
میلیون تنی کالاهای اساسی نیز در حال حاضر حدود ۱.۷ 
میلیون تن ذرت در گمرک و بنادر وجود دارد که بالاترین 
میزان بین کالاهای اساسی است. همچنین ۲۹۳.۲ هزار 
تن گندم، ۲۵۷.۹ هزار تن جو، ۴۴۴.۸ هزار تن ســویا، 
۱۰۶.۷ هزار تن برنج، ۱۸۳.۵ هزار تن شکر، ۴۵۲.۴ هزار 
تن روغن خام و ۳۸۳.۷ هزار تن دانه های روغنی در بنادر 
موجود است. اما در بین بنادر، بیشترین موجودی کالا به 
بندر امام خمینی)ره( با بیش از ۲.۷ میلیون تن اختصاص 
دارد. بعد از آن بندر شهید رجایی بیش از ۴۴۸.۲ هزار تن، 
بندر امیرآباد ۲۸۷.۳ هزار تن، بندر نوشهر ۱۵۱.۱ هزار 
تن، بندر انزلی ۱۱۵.۶ هزار تن، بندر فریدون کنار ۲۵.۹ 
هزار تن، بندر چابهار ۲۰.۸ هزار تن، بندر لنگه ۱.۵ هزار 
تن، بندر شهید باهنر ۶۲۷ تن، بندر بوشهر ۱۳۸ تن و بندر 

آستارا ۱۲ هزار تن موجودی دارد. 

وزیــر صنعــت، معــدن 
و تجــارت در حاشــیه 
از  یکــی  از  بازدیــد 
شــرکت های خودروساز 
گفت: بــزودی بــا حذف 
واســطه‌ها و دلالان از بــازار خــودرو، قیمت این 
محصول کاهش می یابد و منطقی‌تر خواهد شــد. 
به عبــارت دیگر دلالانــی که از فضــای به وجود 
آمده اســتفاده کردند و قیمت‌های کاذب در بازار 
به وجــود آورده‌اند، بــا افزایش تولیــد خودرو و 
 متعاقب آن متعادل شدن قیمت ها، حتما متضرر 

خواهند شد.
صحبت های رزم حسینی در حالی برای چندمین 
بار اعلام می شود که اکثر کارشناسان بازار خودرو 
بر این اعتقادند که سیســتم دلالی هر چقدر هم 
 در این بازار نفوذ داشــته باشــد توانایی جابجایی 
قیمت ها و افزایش آن را تا این اندازه ندارد. به گفته 

فعالان اقتصادی مگر یک دلال چقدر پول دارد که 
بتواند نبض بازار خودرو را در دست خود بگیرد. 

وزیر صنعت همچنین بــا تاکید بر لزوم اصلاحات 

ســاختاری در بدنه خودرو ســازان گفت: در ۱۰ 
خودرو ســاز برتر جهان به ازاری هر کارگر سالانه 
۴۰ خودرو تولید می‌شــود درحالیکه این میزان 

در ایران ۷ خودرو اســت که نشــان دهنده لزوم 
اصلاحات ســاختاری در جهت رقابــت پذیری و 
کاهش قیمت اســت. وی با ابــراز امیدواری برای 
کاهش قیمت خــودرو در ماه‌های آینــده افزود: 
قطعا با افزایــش تولید و عرضه به بــازار، دلالانی 
کــه از فرصت تفــاوت قیمــت کارخانــه و بازار 
در ماه‌هــای اخیر منتفع شــدند و با ایجــاد بازار 
 کاذب در داخــل ســود کردند حــذف خواهند 

شد.
حباب بزرگی در بازار خودرو طی ســال‌های اخیر 
شــکل گرفت اســت، از یک ســو افزایش قیمت 
دلار و از ســوی دیگــر ممنوعیــت واردات خورو 
به کشــور، رشــد بیش از پیش قیمت خودروها 
در بــازار را رقــم زد به طــوری کــه ارزان‌ترین 
خودروهای بازار ایران پس از کاهشــی نزدیک به 
۲۵ درصــدی در محدوده ۱۰۰ تــا ۱۲۰ میلیون 
تومان قرار گرفته‌اند . این در حالی است که اسفند 
ماه ســال گذشــته ارزان‌ترین خودروها در بازار 
 ایران رنــج قیمتی بین ۵۰ تــا ۶۰ میلیون تومان 

داشتند .

وزیر صنعت از کاهش قیمت خودرو با حذف دلالان خبر داد

وعده حذف  دلالا ن  از  بازار خودرو

گرانی را گردن دلال خودرو نیاندازید
فربد زاوه، کارشناس خودرو 

صحبت های مسئولان در رابطه با نقش تاثیرگذار دلالان در بازارهای مختلف به ویژه بازار خودرو نشان می دهد که متاسفانه الفبای اقتصاد را به درستی متوجه نشده اند. متاسفانه صحبت های وزیر صنعت با عملکردی 
که دارد همخوانی ندارد. در سمت های مرتبط با بازار خودرو در این وزارتخانه افرادی غیرمرتبط و ناکارآمد وجود دارند که به جرات می توان گفت سواد اداره این بازار را ندارند. مسئولان دولتی همواره مشکلات ناشی 
از عملکرد نادرست خود را به گردن چند دلال در بازار خودرو انداخته اند در حالی که همه ما آگاه هستیم که اشکال جای دیگری است. مگر منابع ریالی دلالان چقدر است که بتوانند بازار را تحت کنترل خود در آورند. 
این افراد به دریای ریال که متصل نیستند تا بخواهند بازار خودرو را در دست بگیرند. وزیر صنعت با این اظهارات شفاف گفته است که منبع دلالی بانک مرکزی و بانکها هستند چراکه منابع گسترده ریالی در دست این 
نهادها است. ناکارآمدی، فساد و بهای تمام شده بسیار بالا علت تمام مشکلات است. متاسفانه بی انضباطی مالی در بانک مرکزی و عملکرد نامناسب نظام مالیاتی هم مزید بر علت شده است. اگر دلال مقصر است چرا 

در بحران سال 93 و 94 صحبتی از آنها نشد. 
در حالی که تولید هر 100 هزار دستگاه خودرو نیازمند 7500 میلیارد تومان نقدینگی لازم است باز هم مسئولان صحبت از افزایش تولید می زنند. صنعت خودرو 30 هزار میلیارد تومان به صنعت قطعه سازی، 80 هزار میلیارد 

تومان به مردم و .... بدهکار است و صحبت از افزایش تولید نشان می دهد که چشم وزارت صنعت به اندوخته های بانک مرکزی و استقراض از آن دوخته شده است.
در حال حاضر نیز بازار خودرو وارد یک رکود سنگین شده و به نظر می‌رسد، این رکود تا چندین سال وجود داشته باشد. در چنین شرایطی خریداران منتظر هستند که قیمت‌ها با افت بیشتری همراه شود، اما به نظر بنده پراید 
کف قیمتی ۹۰ میلیون تومان و ۲۰۶ نیز ۱۷۰ میلیون تومان را خواهند بست و از این ارزان‌تر نخواهند شد. بعد از آن نیز قیمت‌ها به صورت کند بالا می‌روند و ما دیگر جهش قیمتی نداریم، با توجه به افزایش سرسام آوری که 
طی این دو سال تجربه شد.همچنین افزایش قیمت در تمامی بازار‌ها ناشی از فشار تورمی بود که طی این دو سال ایجاد شد. درست بعد از خروج آمریکا از برجام، تکانه‌های شدید اقتصادی با افزایش نرخ ارز شروع شد و این 
موضوع سرآغازی بود بر موج تورمی که تاکنون ادامه داشته است. در چنین شرایطی سیاست‌های پولی و مالی که دولت و مجلس به کار گرفته اند، بزرگترین دلیل تورمی است که در کشور به وجود آمده، از سوی دیگر نکته 

مهم این است که متاسفانه عزمی برای مقابله با این وضعیت و اصلاح امور دیده نمی‌شود. 

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

مدیرعامل اتحادیه پرورش و صادرات آبزیان، سودجویی 
دلالان و مشکلات سیستم توزیع را از دلایل گرانی ماهی 
در بازار اعلام کرد. ارسلان قاسمی مدیرعامل اتحادیه 
تکثیر، پرورش و صادرات آبزیان با اشاره به دلایل گرانی 
‌ماهی در آستانه شــب یلدا اظهار کرد: با افزایش تقاضا 
برای خرید ماهی در چند روز باقی مانده به شــب یلدا، 
سودجویی عوامل واســطه و دلال زیاد شده که همین 
موضوع شرایط را برای گرانی ماهی در بازار فراهم کرده 
است.وی افزود: تا مادامی که سیستم توزیع اشکال دارد، 
شاهد سودجویی عوامل واسطه و دلال و گرانی قیمت در 
ایام پرتقاضا هستیم.قاسمی با انتقاد از سنگ اندازی در 
عرضه مستقیم ماهی در میادین میوه و تره بار و کاهش 
سودجویی‌ها بیان کرد: مسئولان سازمان میادین اذعان 
می‌کنند که براساس مصوبه شورای شهر، باید غرفه‌ها را از 
طریق مزایده واگذار کنند که این امر‌به اسم‌ تولیدکننده و 
به کام دلال است. او افزود: استدلال مسئولان این سازمان 
مصوبه شورای شهر است و تا زمانیکه روش واگذاری غرف 
اصلاح نشود تا اتحادیه با عرضه مستقیم دست دلال و 
واســطه را کوتاه کند، اختلاف قیمت از مزرعه تا بازار 

همچنان چشمگیر خواهد بود.

مدیرعامل اتحادیه تکثیر، پــرورش و صادرات آبزیان با 
اشاره به اینکه ماهی کالای لوکس در سبد خانوار نیست، 
گفت: با وجود آنکه ماهی از گوشت قرمز و در مقایسه با 
برخی گوشت‌های سفید ارزانتر است، برخی مسئولان 
این محصول پروتئینی را در ســبد خانوار کالای لوکس 
می‌دانند، درحالیکه در هیچ جای دنیا این طور نیست.
قاسمی ادامه داد: بنابر آمار سالیانه ۸۵۰ هزار تن گوشت 
قرمز در کشور تولید می‌شــود، درحالیکه بر مبنای آمار 
شیلات تولید آبزیان یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن و تولید 
در بخش خصوصی یک میلیون تن است که با وجود تولید 
بالای محصولات شیلاتی در مقایسه با گوشت قرمز، اما 
توجهی به این بخش نمی شود. این مقام مسئول با اشاره 
به اینکه سرانه مصرف ماهی در کشور با دنبا قابل قیاس 
نیست، افزود: بنابر آمار ســازمان شیلات سرانه مصرف 
آبزیان تولید شده شیلات ۱۵ تا ۱۶ کیلوگرم و آبزیان تولید 
بخش خصوصی ۷ تا ۸ کیلوگرم است که با فرهنگ سازی، 
سرانه مصرف را باید افزایش داد.وی در پایان تصریح کرد: 
اگر مسئولان دولتی همانگونه که به مرغ و گوشت قرمز 
اهمیت می‌دهند به بخش آبزیان هم توجه کنند، بخشی 

از نیاز محصولات پروتئینی از این طریق تامین ‌می شود.

رئیس اتحادیه نانوایان ســنتی گفت: این روز‌ها که 
قیمت برخی کالا‌های اساســی افزایش پیدا کرده، 
مصرف نان در جامعه نیز توسط اقشار ضعیف بیشتر 
شده اســت. بیژن نوروز مقدم آبکنار رئیس اتحادیه 
نانوایان ســنتی درباره فعالیت واحد‌های صنفی در 
محدودیت‌های کرونایی اظهار کرد: ساعت آغاز کار 
نانوایان در محله‌های مختلف، متفاوت است و بسته به 
تقاضایی که در این مکان‌ها وجود دارد، از ۵ تا ۸ صبح 
آغاز به کار می‌کنند.وی افزود: طبق اعلام ستاد ملی 

مبارزه با کرونا، نانوایان سنتی باید واحد‌های خود را تا 
ساعت ۲۰ تعطیل کنند تا متقاضیان از ساعت ۲۱ که 
طرح محدودیت تردد آغاز می‌شود، جهت خرید نان یا 
موارد دیگر از خانه خارج نشوند. رئیس اتحادیه نانوایان 
سنتی بیان کرد: روز‌های ابتدایی که محدودیت‌های 
جدید کرونایی اعمال شده بود، در ساعت‌های پایانی 
فعالیت نانوایان شــاهد حضور حجمه مردم در صف 
نانوایی‌ها بودیم، اما گذشت چند روز و عادی شدن این 

روال، مردم برای خرید نان زمان بندی کردند.

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان تهران، 
گفت: در صورت واگذاری ۱۰۰ هکتار زمین در شهرک 
صنعتی نصیرآباد، هفت هزار شغل پایدار مستقیم تا ۱.۵ 
سال آینده در این شهرک ایجاد می‌شود.صابر پرنیان 
با اشاره به اینکه خواست تولیدکنندگان و صنعتگران 
شهرستان رباط کریم توسعه شهرک صنعتی نصیرآباد 
بوده و این شهرک صنعتی متراکم ترین شهرک صنعتی 
کشور است، گفت: در جلســه‌ای مشترک، مسئولان 
مربوطه به بررسی مشکلات تامین اجتماعی و دارایی 
)صدور مفاصا حساب ســالیانه در جهت عدم انباشت 
بدهی واحدها و جلوگیری از جرائم دیرکرد( پرداختند 
و بررســی یک درصد ارزش افزوده سهم شهرک‌های 
صنعتی و طرح توسعه ۱۰۳ هکتار ضلع غربی شهرک 
صنعتی نصیرآباد در این جلســه بحث و مورد بررسی 

قرار گرفت.
وی ادامه داد: در شهرک‌های صنعتی باید مرزبندی‌ها 
اصلاح و واگذاری زمین در شــهرک صنعتی نصیرآباد 

با سند تک برگ انجام شود، همچنین آب پایدار برای 
شــهرک‌های صنعتی از طریق آب منطقه‌ای و پروژه 
الغدیر که خــط انتقال آب در حال اجرا اســت تامین 
می‌شود. مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان 
تهران با بیان اینکه اموال ۲۰ واحد مستقر در شهرک 
صنعتی نصیرآباد به‌ دلیل بدهی بانکی توقیف شــده، 
تصریح کرد: توقیف این واحدها سریع‌تر باید رفع شود 
زیرا اینکار منجر به فعال شدن و بازگشت آن واحدها به 
چرخه تولید کشور می‌شود.گفتنی است که شهرک 
صنعتی نصیرآباد به وســعت ۲۶۰ هکتار در راستای 
ساماندهی مشاغل و واحدهای تولیدی در سال ۱۳۶۹ 
در » محور تهران - رباط کریم ۲ کیلومتر مانده به شهر 
رباط ‌کریم باند جنوبی جــاده کیلومتر ۳۰ جاده قدیم 
تهران-ساوه« تاسیس شد و صنایع مجاز برای استقرار 
در این شهرک شامل غذایی و آشامیدنی، شیمیایی و 
پلاستیک، فلزی و ماشین ســازی، برق و الکترونیک، 

نساجی و پوشاک، سلولزی و کانی غیر فلزی است.

یک مقام مسئول در سازمان حمایت گفت: بازرسی 
از واحدهای تولیدی، عمده فروشی و خرده فروشی 
منجر به تشکیل ۱۵۱ هزار و ۸۰۶ پرونده تخلف به 
ارزش بیش از ۹۷ هزار و ۱۲۴ میلیارد ریال شــده 
اســت.مجید ارغنده پور در مورد آخرین وضعیت 
گرانفروشی در کشور، اظهار داشت: با عنایت به جمع 
بندی گزارش بازرســی و نظارت سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان‌ها از ابتدای سال جاری تاکنون 
تعداد ۲ میلیون و ۱۱۴ هزار و ۷۲۹ مورد بازرسی از 
واحدهای تولیدی، عمده فروشــی و خرده فروشی 

انجام شده است.
مدیرکل دفتر هماهنگی امور اســتان‌ها و نظارت 

بر تشکل‌های ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکننــدگان افــزود: این میزان بازرســی در 
نهایت منجر به تشــکیل ۱۵۱ هزار و ۸۰۶ پرونده 
به ارزش بیش از ۹۷ هــزار و ۱۲۴ میلیــارد ریال 

)۹۷,۱۲۴,۹۲۶,۲۰۳,۰۵۴ ریال( شده است.
وی ادامــه داد: همچنین در همین مــدت تعداد 
۱,۰۸۲,۳۹۶ مورد بازرسی مربوط به امتناع از عرضه 
کالا و گرانفروشی انجام شده است.ارغنده پور گفت: 
در نتیجه این بازرســی‌ها، ۵۴ هزار و ۳۹۸ پرونده 
گرانفروشــی به ارزش ۴ هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال 
)۴,۶۳۵,۹۵۱,۶۲۱,۳۰۴ ریال( تشــکیل شده که 

به ادارات کل تعزیرات حکومتی ارسال شده است.

ایجاد مشروط ۷ هزار شغل پایدار در تهران تا ۱.۵ سال آینده

موجودی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر به ۵.۷ میلیون تن رسید 

متخلفان به تعزیرات معرفی شدند

۹۷۰۰میلیاردتومان تخلف کشف شده اصناف

مصرف نان افزایش یافت

ساعات کاری نانوایی‌ها در محدودیت‌های جدید

گرانی به بازار ماهی شب یلدا رسید

دلال‌بازی و مشکلات سیستم توزیع علت افزایش قیمت
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يادداشت 
علی بابک نیا، دبیر کمیســیون رمز ارز و 

بلاکچین سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور
صنعت استخراج رمزارز در 
جهت بهبود وضعیت و شکل 
گیری حوزه فعالیت آن به 
صورت قانونی دچار چالش 
ها و فراز و نشیب هایی است 
که بخش عمده ای از آن در 
خصوص مشکل قاچاق کالا 
و تعیین تکلیف تجهیزات بود که در شرف رسیدگی است و 

مراتب اداری و سازمانی خود را طی می کند. 
بحث مهم و اساسی، بحث حامل های انرژی ازجمله گاز و 

برق بود که با تعیین تعرفه هایی که در حال حاضر اجرایی 
شده، رغبت سرمایه گذاری و ورود سرمایه های جدید به 
این حوزه را به شدت کاهش داده و همچنین فعالیت های 
رسمی را به سمت فعالیت های غیررسمی و زیرزمینی 

برده است. 
ما در سازمان نظام صنفی رایانه ای، برمبنای منافع کشور و 
جلوگیری از فرصت سوزی و تشویق سرمایه گذار به صنعت 
رمزارز، رفع مشکل تولید برق و حتی حمایت از صنعت برق، 
طرحی را آماده کرده ایم و این طرح از طریق سازمان نظام 
صنفی رایانه ای به دستگاه های ذی صلاح معرفی و سلسله 
جلسات متعددی در این خصوص برگزار و طرح تبیین شده 

است.خوشبختانه این طرح مورد حمایت کلیه دستگاه های 
عملیاتی، نظارتی و اجرایی کشور قرار گرفت و در نهایت با 
نظر موافق معاونین ریاست جمهوری در کمیته زیربنایی 
به ریاست دکتر شیرکوند جلسه ای مقرر شد. در این جلسه 
دســتور به اصلاح نرخ حامل های انرژی در قالب جداول 
ریالی و در بحث های کارشناسی شد. سپس این دستور 
به وزارت نیرو و شرکت ملی گاز ابلاغ و پیرو این دستور هم 
سلسله جلساتی در سطح کارشناسی و بررسی های فنی 
بین سازمان نظام صنفی و دوستان مطرح شد. این طرح 
در حال حاضر در حال جمع بندی و رساندن آن به نقطه 
مشخص است که از لحاظ اقتصادی برای کشور و فعالان 

این صنعت مفید و عملیاتی باشد. نرخ گاز و برق جداولی 
که به شرکت ملی گاز و وزارت نیرو ارائه شده برپایه ریالی 
و متاثر از زمان و وضعیت پیک تولید و مصرف در کشور 
است.این نکته نیز باید مورد تاکید قرار بگیرد که از آنجا 
که به صراحت مشخص شده که استخراج رمزارز، صنعت 
است و مشابه سایر صنایع مشمول درآمدهای عمومی و 
مالیات و امثال آن؛ لذا این تعریف وجود دارد که ما باید از 
برق تعرفه صنعتی استفاده کنیم ولی در حوزه های مشابه 
گاز صنایعی را داریم که تعاریف مختلفی دارند و در حال 
حاضر در تعریف این صنعت با کارشناسان در حال بحث 
و پیگیری هستیم، ولی استدلال ما این است که صنعت 
ارزهای دیجیتال مشابه هر تعرفه صنعتی که تعیین می 

شود، باید از همان بهره مند شود.

   احیای ماینینگ با حرکت به سوی تغییر نرخ انرژی 
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چرا رمزارزها به جذاب‌ترین بازار تبدیل شده‌اند؟
مرزشکنی تاریخی بیتک‌وین

دنیای اقتصاد : معروف‌ترین و پر طرفدارترین رمز ارز جهان در ادامه روند صعودی که 
از ماه اکتبر تاکنون ادامه دارد توانست با قدرت و برای اولین بار در طول تاریخ از مرز ۲۰ 
هزار دلاری عبور کند. در حالی که بیت‌کوین روز چهارشنبه برای اولین بار از این مرز 
تاریخی عبور کرده بود، این رمز ارز از حرکت صعودی خود عقب‌نشینی نکرد تا قیمت 
آن روز جمعه حتی به بالای مرز ۲۳ هزار دلاری نیز برسد. با این حساب بیت‌کوین پس 
از بازدهی ۲۸ درصدی در ماه اکتبر، بازدهی ۴۲ درصدی در ماه نوامبر، تا هجدهمین 
روز از دسامبر نیز بیش از ۱۷ درصد بازدهی مثبت داشته باشد تا هیچ بازاری در ماه‌های 

اخیر قابلیت رقابت با این رمز ارز محبوب را نداشته باشد.
به‌عنوان مثال طلا که در سال ۲۰۲۰، حتی بازاری موفق محسوب می‌شود از ابتدای 
سال تاکنون حدود ۲۰ درصد بازدهی مثبت داشته است. بسیاری از معامله‌گران در 
بازار جهانی از بیت‌کوین به‌عنوان طلای دیجیتال عصر جدید یاد می‌کنند و بسیاری 
از تحلیل‌گران نیز توقف قیمتی فلز زرد در ماه نوامبر را ناشی از جذابیت بیش از حد 
بیت‌کوین دانسته‌اند. افزایش نفوذ بیت‌کوین در فرآیندهای پرداخت و پذیرش این 
رمز ارز از سوی سامانه‌های پرداخت و کمپانی‌های مالی بزرگ، افزایش تقاضا از سوی 
سرمایه‌گذاران در آمریکای شمالی و نگاه جدید سرمایه‌گذاران به بیت‌کوین به‌عنوان 
پناهگاه امن سرمایه از جمله دلایلی هســتند که محرک تقاضا و قیمت بیت‌کوین 
بوده‌اند. همچنین تحلیلگران بر این باورند که نفوذ بیشتر این رمز ارز در اقتصاد جهان و 
کاهش نگرانی سرمایه‌گذاران از سرمایه‌گذاری در این بازار، همچنان چشم‌انداز قیمتی 

پرطرفدارترین رمز ارز جهان را صعودی نشان می‌دهد.

روند صعودی ادامه دارد
بیت‌کوین تحت تاثیر تقاضاهای بزرگ‌تر از ســوی ســرمایه‌گذاران به‌دلیل 
چشم‌انداز نفوذ بیشتر این رمز ارز در فرآیندهای پرداخت، بیش از ۲۲۰ درصد 
از ابتدای سال‌جاری تاکنون بازدهی داشته است. تحلیلگران بر این باورند که 
بسیاری از معامله‌گران و سرمایه‌گذاران بازارهای جهانی انتظار عبور بیت‌کوین 
از مرز ۲۰ هزار دلاری و صعود به قله‌های فراتر از آن را داشته‌اند. بسیاری از این 
انتظارات به‌دلیل انتشار اخبار جدید از سوی کمپانی‌های بزرگ خدمات مالی 
از جمله Singapore Exchange بوده است. پس از آنکه کمپانی خدمات 
پرداخت PayPal رمز ارز بیت‌کوین را برای تبادلات در این سامانه به رسمیت 
شناخت، آرام آرام به صف پذیرندگان این رمز ارز به‌عنوان واحد مبادله افزوده 
می‌شود. با اینکه عبور از مرز ۲۰ هزار دلاری نقطه عطف بزرگی در عمر کوتاه 
این رمز ارز است اما به نظر نمی‌رسد روند صعودی بیت‌کوین و سایر رمز ارزهایی 
که جهت حرکتی مشابه با آن دارند، متوقف شود. افزایش تقاضا از سوی بخش 
خرده‌فروشی، نهادهای مالی و بانکداری مختلف، چشم‌انداز قیمتی بیت‌کوین 

در سال آتی را نیز صعودی نشان می‌دهد.

مواجهه بیت‌کوین و طلا
افزایش جذابیت بیت‌کوین و صعود قیمت آن، همچنین سبب تغییراتی در ساختار 
بازار جهانی شده است. اکنون بسیاری از سرمایه‌گذاران به بیت‌کوین به‌عنوان یک 
پناهگاه سرمایه جدید نگاه می‌کنند و این کارکرد نیز به جمع کارکردهای بیت‌کوین 
اضافه شده است. یکی از شواهد این مدعا همزمانی صعود قیمت بیت‌کوین و سقوط 
قیمت طلا در بازارهای جهانی بوده است. البته در گذشته گروه‌های مختلفی از جمله 
صندوق‌های پوشش ریسک سرمایه‌گذاران را به‌دلیل طبیعت غیرشفاف رمزارزها 
از سرمایه‌گذاری روی آن بر حذر می‌داشتند. البته قوانین و نظارت شدید آمریکا بر 
صنعت رمزارزها تا حد بسیار زیادی این نگرانی‌ها را مرتفع ساخته است.پس از آنکه 
بیت‌کوین در ماه نوامبر تا نزدیکی مرز ۲۰ هزار دلار پیشــرفت کرد و پس از آن به 
زیر مرز ۱۷ هزار دلاری برگشت، بسیاری از معامله‌گران نگران تکرار الگوی سقوط 
دارایی‌ها در سال ۲۰۱۸ بودند. اما صعود مجدد قیمت بیت‌کوین در ماه دسامبر تا 
حدودی تصویر ذهنی سرمایه‌گذاران از تکرار الگوی دو سال پیش را به هم ریخت. 
البته کمپانی‌های تحلیلگر بازار بیت‌کوین مانند Glassnode نیز قبل از آن اعلام 
کرده بودند که ســقوط قیمت بیت‌کوین پس از اوج ماه نوامبر طبیعی بوده است 
و به‌طور کلی الگوی روند قیمتی بیت‌کوین در گذشــته حکایت از روند صعودی 

بلندمدت این رمز ارز دارد.

عدم توافقی در کار نیست
مهم‌ترین عاملی که سبب شده است تا در فضای کنونی بازارها، طلا برای 
ســومین هفته متوالی روند صعودی را به ثبت برساند، افزایش امیدواری 
بازارها به توافق بر سر بسته محرک مالی در کنگره بوده است. در حالی که 
قانون‌گذاران از هر دو حزب در حال تلاش به توافق قبل از پایان سال ۲۰۲۰ 
هستند، روز پنج‌شنبه رهبران هر دو حزب تاکید کردند که دیگر عدم توافق 
یکی از گزینه‌ها نخواهد بود.  بســیاری از اقتصاددانان در ماه‌های گذشته 
هشدار داده‌اند که فقدان بسته محرک مالی در آمریکا می‌تواند ریکاوری 
متزلزل اقتصاد آمریکا را با خطری جدی مواجه ســازد. کاهش سرعت در 
ریکاوری بازار کار بزرگ‌ترین اقتصاد جهــان یکی از اتفاقاتی بود که زنگ 

خطر را برای مقامات آمریکایی به صدا درآورد.

اجرای 90درصد شبکه فاضلاب شهرستان مبارکه اصفهان
مدیر آبفا مبارکه اعلام 
کــرد: با اجــرای 334 
کیلومتر شبکه فاضلاب 
در شــهرهای مبارکه، 
کرکونــد، زیباشــهر و 
دیزیچــه بیــش از 90 
درصد شــبکه فاضلاب 
شهرســتان مبارکــه 
عملیاتی شد.مرتضی یادگاری افزود: به منظور برخورداری مردم شهرستان 
مبارکه از خدمات شبکه فاضلاب احداث 6 ایستگاه پمپاژ در دستورکار قرار 
گرفت و هم اکنون ایســتگاه پمپاژ صفائیه و کرکوند در مدار بهره برداری 
قرار دارند.وی افزود: احداث ایســتگاه های پمپاژ سورچه سیاه بوم، دهنو 
و زیبا شهر تکمیل شــده و اکنون عملیات اتصال این ایستگاه های پمپاژ 
به کلکتور فاضلاب دردســتور کار قرار دارد .یادگاری با اشاره به جمعیت 
170 هزار نفری شهرستان مبارکه ادامه داد: طی سال های اخیر 21 هزار 
انشعاب فاضلاب به متقاضیان در شهرستان مبارکه واگذار شده که این رقم 
بیانگر تحت پوشش قرار گرفتن بیش از 60 درصد جمعیت این شهرستان 
از خدمات شــبکه فاضلاب اســت.مدیر آبفا مبارکه با بیان اینکه در طول 
شبانه روز 420 لیتر در ثانیه پساب در تصفیه خانه فاضلاب مبارکه تولید 
می شود اظهار داشت: پس از انعقاد قرار داد بیع متقابل میان شرکت آبفا 
استان اصفهان  با شرکت فولادمبارکه هم اکنون 200 لیتر در ثانیه پساب از 
تصفیه خانه فاضلاب مبارکه در اختیار شرکت فولادمبارکه قرار می گیرد. 
یادگاری اعلام کرد: با عملیاتی شــدن  30 کیلومتر دیگر، شبکه فاضلاب 
شهرستان در مبارکه تکمیل می شود و صد درصد شبکه فاضلاب در این 

شهرستان اجرا می گردد. 

اخبار

استان ها

تشکیل تابلوی »بازار هدف« در فرابورس برای ورود استارتاپ‌های کوچک به بازار سرمایه
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران از تشکیل تابلوی »بازار هدف« در فرابورس به منظور ورود استارتاپ‌های کوچک به بازار سرمایه با شرایط آسان خبر داد.

بورس بازان که تا دیروز »کاسه 
چه کنم، چه کنم« به دســت 
گرفته بودنــد، امروز بــا آرام 
گرفتن شاخص در ارتفاع 1.4 
میلیون واحد، چشــم انتظار 
بازگشت روزهای طلایی به بورس اند. در این میان پیش 

بینی کارشناسان این است که بورس بازان به طمع رشد 
شارپی بورس ننشینند ولی هستند کسانی که به چنین 
رشدهایی دل خوش کرده اند. آنچه مسلم است این است 

که »باید دندان طمع را کشید!«

شنبه سبز بورس
شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهــران در پایان نیمه اول 
معاملات ۱.۸ درصد رشد داشت، شــاخص هم‌وزن نیز ۱.۵ 
درصد صعود کرد.شاخص کل بورس در جریان معاملات روز 

شنبه با ۳۱ هزار و ۵۲۷ واحد رشد به ارتفاع یک میلیون و ۴۴۴ 
هزار واحد رسید و حقیقی‌ها بیش از ۱۵۲۸ میلیارد تومان پول 
وارد بازار کردند.در معاملات روز شــنبه ۷۴ درصد نمادهای 
بازار رشد قیمت داشتند و شاخص بورس را ۳۱ هزار واحد بالا 
کشیدند. در معاملات شنبه بازار سهام، شاخص کل بورس پس 
از 4 روز نزولی صعود کرد و با رشد 31 هزار و 527 واحدی به 
سطح یک میلیون و 444 هزار واحد رسید. در پیش گشایش 
معاملات بورس، 254 نماد معادل 39 درصد بازار صف خرید 
و 190 نماد معادل 27 درصد صف فروش داشتند. بیشترین 

صف خرید به شرکت‌های پتروشیمی بوعلی )بوعلی(، مدیریت 
ســرمایه‌گذاری کوثر بهمن )وکبهمن( و ســنگ آهن گهر 
زمین )کگهر( تعلق داشت و شرکت گسترش سرمایه‌گذاری 
ایران خودرو )خگســتر(، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( و 
 شرکت درخشان ایران )پدرخش( بیشترین صف فروش را 
داشتند.در 15 دقیقه ابتدایی، شــاخص کل 23 هزار واحد 
رشد کرد و به رقم یک میلیون و 436 هزار واحد رسید. پس از 
آن به روند صعودی ادامه داد و در پایان معاملات، 31 هزار و 
527 واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون و 444 هزار واحد 
رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز 8 هزار و 840 واحد رشد کرد و 
در رقم 445 هزار و 235 واحد ایستاد.همچنین شاخص کل 
فرابورس با رشد 522 واحدی یک کانال بالا آمد و به رقم 19 
هزار و 436 واحد رســید.در پایان معاملات ‌روز شنبه، 352 
نماد رشد قیمت داشــتند که 251 نماد بورسی و 101 نماد 
فرابورسی بودند. همچنین 105 نماد کاهش قیمت داشتند 
که 73 نماد بورسی و 32 نماد فرابورسی بودند. به عبارت دیگر، 
74 درصد بازار رشد قیمت داشتند و 22 درصد بازار افت قیمت 
داشتند.»کسب و کار« در گفتگو با یک کارشناس، چشم انداز 

بازار سرمایه را بررسی می کند. 

جای پای نماگر بازار سرمایه در ارتفاع ۱.۴ میلیون واحد محکم شد

بارقه امید در بورس
معاملات بورس دوباره جان گرفت                    ورود بیش از ۱۵۲۸ میلیارد تومان پول توسط حقیقی‌ها

شاخص کل با رشد 31 هزار و 527 واحدی به سطح یک میلیون و 444 هزار واحد رسید

چشم انداز بازار سرمایه
روزبه شریعتی، کارشناس بازار سرمایه

در تمام بازارهای مالی در جهان بازارها در شرایط حبابی قرار می گیرند، رشد می کنند و بعد از آن می توانند اصلاح داشته باشند و دوباره ریزش می تواند اتفاق بیفتد و به زیر قیمت تحلیلی یا ارزش ذاتی خودشان بروند. بازار سرمایه هم از این داستان 
مستثنی نیست. بعد از اینکه پارادایم بازار تغییر کرد و از 22 مرداد وارد فاز اصلاح شد، اصلاح های سختی را پشت سر گذاشت چون فرهنگ سرمایه گذاری آن غنی نبود و این ارزش گذاری ها به صورت خیلی کوتاه مدت شکل نمی گرفت و نگاه تحلیلی نبود 
و سهامداران آنقدر فروختند که انگار قیمت دلار با این سرعت قرار است پایین بیاید. بازار پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا خودش را ریکاوری کرد و به یک نقطه تعادلی برگشت. بازاری که امروز می بینیم، بازار تحلیلی- تعادلی است و بازاری نیست 
که کسی بخواهد آن را دستکاری و برای آن خط مشی تعیین کند. چشم اندازی که برای این شرایط وجود دارد، این است که بازار جهانی به شدت از بسته های حمایت مالی اقتصادهای بزرگ و از پایان روزهای کرونا متاثر است و این حداقل در کشورهای 
توسعه یافته ادامه خواهد یافت و شروع واکسیناسیون نوید روزهای بعد از کرونا را می دهد. به همین دلیل بازار جهانی تقاضای انباشت شده و چشم انداز مثبت داشته و هم بسته حمایت مالی کمک کرده که قیمت های بازار جهانی فراتر از انتظار رشد کنند 
و حتی به قیمت های قبل از کرونا برسند و این روی بازار ما تاثیر می گذارد. وقتی 70 درصد بازار بورس ما متاثر از بازار جهانی است از این داستان بهره خواهد برد. کما اینکه در این مدت شرکت های پتروشیمی و شرکت های فلزی- معدنی بالاخص شرکت 
هایی که صادراتی محورند حتی به سقف های مرداد ماه خود رسیده اند و بعضا بالاتر از آن هم قرار دارند. اینها اتفاقات مثبتی است که در بازار افتاده است. مزیت کنونی بازار سرمایه این است که بازار رنگ سیستماتیک یکپارچه سبز خرید و فروش را ندارد 
چون نگاه تحلیلی تر شده است.در کل در بازار سرمایه ای که حجم معاملات آن روزانه به بیش از 10 تا 12 هزار میلیارد تومان می رسد، حداقل می توانیم بگوییم به عنوان پویاترین بازار فعلی کشور فعال است زیرا بازار ملک و خودرو در شرایط حبابی قرار دارند.  

میناسادات حسینی
News kasbokar@gmail.com

شــتابدهنده نوین‌تک )بانک اقتصاد نویــن( از برگزاری 
رویداد »نوین کمپ« خبر داد و اعــام کرد که این رویداد 
با هدف جذب فین‌تک‌های حوزه WealthTech برگزار 
خواهد شد و امکان سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد تومانی روی 
تیم‌های منتخب این دوره از سوی این شتابدهنده با همراهی 
مجموعه‌هایی چــون بانک اقتصاد نویــن و صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری مانند ستارگان میسر خواهد بود.به گزارش 
کسب و کار نیوز،محمدرضا قبادی، مدیرعامل شتابدهنده 
نوین‌تک در نشست خبری این رویداد گفت: این شتابدهنده 
از ســال ۹۶ فعالیت خود را آغاز کرده و تا بــه امروز با ۲۸ 
استارتاپ همکاری داشته. به گفته قبادی از اوایل سال ۹۹ 
مسیر این شتابدهنده کمی تغییر پیدا کرده و آنها به سمت 
بیزینس B2B و توسعه محصولات سازمانی رفته‌اند تا پل 
ارتباطی بین اکوسیستم نوآوری و شرکت‌های بزرگ ایجاد 
کنند: »این اتفاق در راستای تسهیل ارتباطات بین اکوسیستم 
نوآوری و گروه‌های مالی اقتصادی صورت گرفته است. آغاز 
این کار را با حوزه مدیریت ثروت شروع کرده‌ایم که افتتاحیه 
آن ۱۸ دی‌ماه خواهد بود و در آن دو دسته استارتاپ را مد نظر 
قرار داده‌ایم.«به گفته قبادی آنها قصد دارند در رویدادهای 
نوین کمپ با دو دسته استارتاپ سر و کار داشته باشند، یکی 
تیم‌های کوچک که هنوز محصولی ندارند و در مرحله بذری 
قرار دارند ولی ایده‌های جالب و تیمی قدری دارند و دیگری 
تیم‌های کوچکی که وارد مارکت شدند و محصولی هم در 
بازار دارند. قبادی می‌گوید همکاری هر یک از این تیم‌ها با 
گروه نوین تک برایشان موفقیت آمیز خواهد بود و دلیل آن 
را چنین توضیح می‌دهد: »این تیم‌ها می‌توانند از سرویس‌ها 
و زیرســاخت‌های ما اســتفاده کنند. در واقع نوین کمپ 
دریچه‌ای برای ورود این تیم‌ها به فعالیت با بازیگران بزرگ‌تر 
خواهد بود.«قبادی می‌گوید آنها بیست میلیارد تومان برای 
اولین رویداد نوین کمپ در نظر گرفته‌اند تا آن را در تیم‌های 
گوناگون ســرمایه‌گذاری کنند: »حجم‌های گوناگونی در 
نظر گرفتیم کــه در تیم‌های مختلف مقادیــر متنوعی را 
ســرمایه‌گذاری کنیم.«وی درباره کارگاه‌های برنامه‌ریزی 
شده در این رویداد نیز گفت: کارگاه‌ها از سوم تا ۱۷ بهمن در 
بستر آنلاین و به صورت رایگان برای عموم برگزار می‌شود و 
حضور در افتتاحیه نیاز به ثبت‌نام نــدارد اما بعد از ثبت نام 
فرآیند بررسی و انتخاب برای سرمایه‌گذاری آغاز می‌شود 
که امیدواریم تا پایان سال ۹۹ گزینه‌های سرمایه‌گذاری را به 
مرحله عمل برسانیم.سحر هاشی طباطبایی، رییس هیئت 
مدیره نوین تک نیز در این نشست خبری اظهار داشت: بانک 
اقتصاد نوین از سال ۹۸ حرکت به سمت بانکداری دیجیتال 
را به طور جدی در دستور کار قرار داده در این راستا شرکت 
نوین تک از طریق راهکارهای نوآورانه حل مشکلات مالی 
بانک اقتصاد نوین را در دستور کار قرار داده است.وی گفت: 
بانک اقتصاد نوین به شدت برای سرمایه‌گذاری در حوزه‌های 
نوآورانه علاقه‌مند اســت و حضور در ایــن رویداد علاوه بر 
فرصت‌های جذب سرمایه‌گذاری می‌تواند تضمین کننده 
ادامه راه در کنار بانک‌های بزرگ برای تیم‌های کوچک باشد.

هاشمی تاکید دارد شــتابدهنده نوین‌تک به عنوان بازوی 

نوآوری باز گروه مالی اقتصاد نوین، ماموریت اتصال تیم‌های 
نوآور به شرکت‌های این مجموعه را داراست و رویدادهای 
نوین‌کمپ نیز در همین راستا به عنوان فرایندی برای تسهیل 

این اتصال توسط نوین‌تک طراحی شده‌اند.

اهداف شتابدهنده نوین‌تک
راه‌اندازی اســتارتاپ و نوآوری در ذات خود کاری سخت، 
پرریسک و پیچیده است؛ اما این سختی در برخی فضاها 
مانند صنعت مالی بیشتر هم می‌شود. حجم بالای قوانین، 
نیاز به انواع مجوزها برای فعالیت‌های مختلف و حساسیت 
اطلاعاتی که وجود دارد، راه‌اندازی و توسعه استارتاپ‌های 
تکنولوژی مالی را با پیچیدگی‌های مختلفی روبرو می‌کند. 
تا جایی که ممکن است تیم استارتاپی احساس کند با یک 
دیوار غیر قابل عبور روبرو شده است. این موضوع گریبانگیر 
سازمان‌ها و موسسات مالی موجود نیز هست. آنها با توجه 
به اهمیت امنیت در این فضا ملزم بــه رعایت انواع قواعد، 
پروتکل‌ها و چهارچوب‌ها هستند و البته به مرور زمان در 
این کار تخصص پیدا کرده‌اند؛ از سوی دیگر این سازمان‌ها 
و مؤسسات، برای توسعه و حفظ جایگاه خود نیاز به نوآوری 
دارند.مفهوم نوآوری باز و به خصوص بانکداری باز در صنعت 
مالی به نزدیکی موسسات مالی بزرگ و سنتی با شرکت‌ها و 
استارتاپ‌های تکنولوژی محور منجر شده است. مؤسسات 
مالی و بانک‌ها توانایی رسیدگی و مدیریت چهارچوب‌ها 
و قوانین و همچنین دسترسی به زیرساخت و اطلاعات را 
دارند؛  استارتاپ‌ها نیز توانایی نوآوری با استفاده از تکنولوژی 
های روز دنیا را در اختیار دارند.  البته این اتصال بدون چالش 
نیست و خود نیازمند چهارچوب‌ها و فرآیندهایی مشخص 
است. شــتابدهنده نوین‌تک به عنوان بازوی نوآوری باز 
گروه مالی اقتصاد نوین، ماموریت اتصال تیم‌های نوآور به 
شرکت‌های این مجموعه را داراست و رویدادهای نوین‌کمپ 
نیز در همین راســتا به عنوان فرایندی برای تسهیل این 
اتصال توسط نوین‌تک طراحی شده‌اند. در این فرآیند لازم 
اســت ابتدا حوزه و نیازهای مورد نظر توسط شرکت‌های 
علاقمند در گروه مالی اقتصاد نوین مشخص شود؛ سپس 
در فرآیند فراخوان رویداد به افراد و تیم‌های فعال این زمینه 
اطلاع‌رسانی می‌شود. پس از جذب مخاطبین، فرآیندهای 

همسوسازی، آماده‌سازی و پیاده‌سازی اجرا خواهد شد.
همسوسازی: در این مرحله لازم است افراد و تیم‌های 

نوآور به طور کامل با فضای صنعت مربوطه و شرکت های 
ذی‌نفع آشــنا شــوند و با انتقال تجربیات و آموزش‌های 
مربوطه، چشــم‌انداز درســتی از صنعت به آن‌ها منتقل 
شده و به سمتی هدایت شوند که طرح‌های آن‌ها همسو 
با استراتژی‌های نوآوری سازمان باشد.آماده‌سازی: پس 
از نهایی شدن طرح تیم، لازم است تا محصول مورد نظر 
آماده شود و فرآیند رویداد با انتقال آموزش‌های کاربردی 
API فنی و تخصصی و در اختیار قرار دادن زیرساخت ها و

های لازم به تیم‌ها به آن‌ها کمک خواهد کرد. همچنین 
وجود یک فرآیند نظارتی بر تیم‌ها برای کنترل پیشرفت و 
عملکرد آنها تا رسیدن به نقطه قابل قبول، ضروری است. 
مرحله آماده‌سازی محصول استارتاپ تا زمان مناسب برای 
شروع همکاری با ســازمان مربوطه، بسته به پیچیدگی 
محصول ممکن است چند هفته تا چند ماه به طول انجامد 
و این مسیر می‌تواند درون برنامه شتابدهی سازمانی و با 

همکاری سازمان صورت گیرد.
پیاده‌سازی: در نهایت با رسیدن محصول استارتاپ به 
بلوغ مناسب از لحاظ عملکردی، کاربردپذیری و استقبال 
کاربران، تیم برای همکاری، ســرمایه‌گذاری و یا انتقال 
تکنولوژی معرفی خواهد شد و مرحله پیاده‌سازی اصلی 
آغاز می‌گردد.اولین رویداد نوین‌کمپ با محوریت حوزه 
تکنولوژی‌های مدیریت ثــروت )WealthTech( و با 
مشارکت مشاور ســرمایه‌گذاری تامین سرمایه نوین و 
با حمایت بانک اقتصاد نوین در تاریخ ۱۸ دی ماه ســال 
جاری آغاز خواهد شد. مخاطبین این رویداد از یک طرف 
می‌توانند افراد و تیم‌های علاقمند به این فضا باشند که در 
این رویداد می‌توانند شناخت خود را با مدیریت سرمایه 
افزایش دهند، با چالش‌ها و فرصت‌های آن آشنا شوند و با 
دریافت آموزش‌های لازم ایده خود را برای ایجاد نوآوری در 
آن شکل دهند. از سوی دیگر مخاطبین رویداد می‌توانند 
تیم‌هایی باشند که مدتیست در این حوزه فعالیت داشته و 
برای پیشبرد کار خود نیازمند زیرساخت، داده، همکاری با 
شرکت‌های مربوطه و یا جذب سرمایه هستند.در افتتاحیه 
رویداد به بیان چالش‌ها و فرصت‌های حوزه مدیریت ثروت 
پرداخته شده و موقعیت‌های همکاری با گروه مالی اقتصاد 
نوین و به ویژه شرکت مشاور سرمایه‌گذاری تامین سرمایه 
نوین بیان خواهد شد. در ادامه کارگاه‌های رویداد از تاریخ 
۲ بهمن ماه آغاز شــده و در بیش از ۲۰ کارگاه به آموزش 

مباحث مخلف مورد نیاز برای ایجــاد نوآوری در این فضا 
پرداخته خواهد شد. کارگاه‌ها در سه بخش

۱( بازار سرمایه و سرمایه‌گذاری
۲( نوآوری و توسعه کسب و کار و

۳( بررســی چالش‌هــای فنــی در ایجــاد راهکارهای 
تکنولوژیکی

برگزار می‌شود که به مدت سه هفته در روزهای چهارشنبه، 
پنجشنبه و جمعه خواهد بود. مدرســین این کارگاه‌ها 
از شرکت مشــاور سرمایه‌گذاری تامین ســرمایه نوین، 
شــتابدهنده نوین‌تک و مرکز نوآوری دانشــگاه تهران 
)کارولوکس( انتخاب شــده‌اند تا بتوانند تجربیات خود 
را در زمینه‌های مربوطه به تیم‌ها و افراد شــرکت‌کننده 
منتقل کنند؛ همچنین افراد امــکان دریافت زمان‌های 
مشاوره با مدرسین را خواهند داشــت.ایجاد بسیاری از 
ســرویس‌های جدید نیازمند داده تاریخی و آنیست. از 
این رو در این رویــداد با همکاری شــرکت‌های فرابوم، 
فینوتک، نوآوران امین، اکســیر و کوانت ون، APIهای 
حوزه‌هــای بانکی، بازار ســرمایه و رمزارزهــا در اختیار 
شــرکت‌کنندگان قرار خواهد گرفت؛ همچنین محیط 
تست توسط فرابوم، ماشین مجازی نوآوران امین و پلتفرم 
کوانت کن فراهم شده اســت تا شرکت‌کنندگان بتوانند 
الگوریتم‌ها و محصولات خود را ایجــاد و آزمایش کنند.
همچنین برای کاهش ریسک سرمایه‌گذاری بر روی تیم‌ها 
علاوه بر گروه مالی اقتصاد نوین، صندوق سرمایه‌گذاری 
پرشیا و صندوق سرمایه‌گذاری مدیریت ثروت ستارگان 
به عنوان ســرمایه‌گذار در این رویداد حضــور دارند و تا 
سقف ۲۰ میلیارد تومان امکان ســرمایه‌گذاری بر روی 
تیم‌های خروجی این فرآیند از طریق این مجموعه‌ها وجود 
دارد.افراد و تیم‌های شرکت‌کننده از زمان شروع رویداد 
می‌توانند با اســتفاده از آموزش‌ها و مشاوره‌های موجود 
طرح‌های خود را آماده و اصلاح و همچنین با استفاده از 
زیرساخت‌های موجود آن‌ها را پیاده‌سازی و تست کنند. 
پس از گذشت ۳ هفته از کارگاه‌ها یعنی پس از ۱۷ بهمن 
ماه، جلسات بررسی نهایی تیم‌ها برگزار خواهد شد؛ بعد 
از برگزاری جلسات بررســی نهایی، بسته به آمادگی تیم 
و محصولش نحوه ادامه همکاری با اســتارتاپ مشخص 

می‌شود که به سه صورت زیر خواهد بود:
۱( ادامه همکاری از طریق شتابدهنده نوین‌تک و ورود به 

دوره شتابدهی و سرمایه‌گذاری اولیه
۲( تعیین بازه زمانی مشخص برای استارتاپ در راستای 
رسیدن به اهداف تعیین شده، و پس از آن سرمایه‌گذاری و 

اتصال به گروه مالی اقتصاد نوین
۳( اتصال استارتاپ در صورت بلوغ و آمادگی به گروه مالی 
اقتصاد نوین و سرمایه‌گذاری تا سقف ۲۰ میلیارد تومان 
توسط صندوق سرمایه‌گذاری مدیریت ثروت ستارگان، 

صندوق سرمایه‌گذاری پرشیا و گروه مالی اقتصاد نوین.
علاقه‌مندان به شرکت در رویداد می‌توانند از طریق سایت 
شــتابدهنده نوین‌تک به آدرس Novin.tech ثبت نام 

کنند.
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